
 

Elektroniskiem plašsaziņas līdzekļiem saistībā ar 

Covid-19 piešķirtā finansējuma izlietojums 
 

Starpziņojums 

Rīga 2020 



 

 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Starpziņojums 

Elektroniskiem plašsaziņas līdzekļiem saistībā ar Covid-19 piešķirtā finansējuma izlietojums. 

Datums skatāms dokumenta paraksta laika zīmogā un dokumenta numurs teksta failā. 

Pārbaudes veiktas un starpziņojums sagatavots finanšu revīzijas “Par Nacionālās elektronisko 

plašsaziņas līdzekļu padomes 2020.gada pārskata sagatavošanas pareizību” ietvaros (Valsts kontroles 

Pirmā revīzijas departamenta 25.05.2020. revīzijas grafiks Nr.2.4.1-26/2020) un pamatojoties uz Valsts 

kontroles likuma 3. panta 3. punkta c) apakšpunktu. 

Vāka noformējumā izmantots attēls no tīmekļa vietnes http://depositphotos.com, Challenge success 

concept, Author georgejmclittle, ID 58065143 

 

http://depositphotos.com/


 

 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

3 

Saturs 
 

Kāpēc sagatavots šis Starpziņojums? ................................................................................ 5 

Kopsavilkums .................................................................................................................... 7 

Valsts kontroles ieteikumi ............................................................................................... 11 

Priekšlikums Ministru kabinetam .................................................................................... 11 

Valsts budžeta finansējums komerciālajiem elektroniskajiem plašsaziņas līdzekļiem .. 12 

Vai komerciālajiem EPL piešķirtais finansējums 1 075 000 apmērā Covid-19 krīzes 

pārvarēšanai ir pamatots un ir izlietots atbilstoši piešķiršanas mērķim? ........................ 13 

Vai valsts budžeta finanšu līdzekļu pieprasījums komerciālajiem EPL ir pietiekami pamatots? .... 15 

Vai NEPLP nodrošināja konkursa atklātumu, visiem konkursa pretendentiem radot vienādas 

iespējas sacensties par finansējuma piešķiršanu? ............................................................................. 17 

Vai piešķirtie valsts budžeta finanšu līdzekļi komerciālajiem EPL ir izlietoti atbilstoši piešķiršanas 

mērķim? ............................................................................................................................................ 21 

Vai Latvijas Radio un Latvijas Televīzijai papildus piešķirtais finansējums ir 

pamatots un izlietots atbilstoši piešķiršanas mērķim? .................................................... 22 

Vai valsts budžeta finanšu līdzekļu pieprasījums Latvijas Radio un Latvijas Televīzijai ir 

pietiekami pamatots? ........................................................................................................................ 23 

Vai piešķirtie valsts budžeta finanšu līdzekļi Latvijas Radio un Latvijas Televīzijai ir izlietoti 

atbilstoši piešķiršanas mērķim? ........................................................................................................ 23 

Ieteikumi ........................................................................................................................................... 26 

Revīzijas raksturojums .................................................................................................... 26 

1.pielikums. Finansējuma piešķiršanas gaita (mērķis - iespējami plašas Latvijas 

iedzīvotāju apziņošanas un efektīvas sabiedrības informēšanas un izglītošanas par 

aktualitātēm saistībā ar Covid-19) ................................................................................... 28 



 

 

4 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

2.pielikums. Finansējuma piešķiršanas gaita (mērķis - nodrošināt sabiedrībai iespēju 

saņemt daudzpusīgu informāciju un viedokļus par Covid-19 krīzes pārvarēšanu, kā 

arī nodrošinātu valsts informatīvās telpas drošību komerciālajos EPL) ......................... 31 

3.pielikums. 2020. gadā komerciālajiem EPL piešķirto valsts budžeta finanšu līdzekļu 

līdz 12.10.2020. salīdzinājums ........................................................................................ 43 

Atsauces ........................................................................................................................... 45 



 

 

5 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

Kāpēc sagatavots šis Starpziņojums? 

Kopš ir stājies spēkā 701.starptautiskais revīzijas standarts “Ziņošana par galvenajiem revīzijas 

jautājumiem neatkarīga revidenta ziņojumā”1, Valsts kontrolei ir pienākums izvērtēt nepieciešamību 

iekļaut galvenos revīzijas jautājumus revīzijas atzinumā par finanšu pārskatiem.  

Minēto standartu izpratnē galvenie revīzijas jautājumi ir jautājumi, kas saskaņā ar revidenta 

profesionālo spriedumu ir kārtējā perioda finanšu pārskatu revīzijas kontekstā nozīmīgi jautājumi, 

par kuriem ziņo revidējamās vienības vadībai un kuriem revidents ir pastiprināti pievērsis uzmanību. 

Par galvenajiem revīzijas jautājumiem netiek sniegts atsevišķs atzinums.  

Sniegtā informācija par galvenajiem revīzijas jautājumiem kalpo kā papildinformācija potenciālajiem 

finanšu pārskatu lietotājiem un palīdz gūt izpratni gan par jautājumiem, kurus revidents saskaņā ar 

profesionālo spriedumu ir atzinis par nozīmīgākajiem jautājumiem, gan par revidējamo vienību un 

jomām, kurās revidējamās vienības vadība ir izdarījusi nozīmīgus spriedumus revidēto finanšu 

pārskatu sagatavošanas procesā. Tāpat šī informācija var kalpot potenciālajiem lietotājiem kā 

pamatojums turpmākai saziņai ar revidējamās vienības vadību par konkrētiem pārvaldības aspektiem, 

revidētajiem finanšu pārskatiem vai veikto revīziju. 

Galvenais revīzijas jautājums, kas ir visnozīmīgākais visās finanšu revīzijās par ministriju un 

centrālo valsts iestāžu 2020.gada pārskatu sagatavošanas pareizību, ir papildu piešķirto līdzekļu 

Covid-19 seku novēršanai pieprasījumu pamatotība un faktiskais izlietojums.  

2020.gadā Latviju, tāpat kā visu pasauli, ir skārusi COVID-19 pandēmija. 2020.gada 12.martā 

Ministru kabinets pieņēma lēmumu par ārkārtējās situācijas izsludināšanu, un ārkārtas situācija 

turpinājās līdz 2020.gada 9.jūnijam2, bet no 2020.gada 9.novembra ārkārtējā situācija tika izsludināta 

atkārtoti3. COVID-19 izraisītie ārkārtas apstākļi ietekmē valsts, sabiedrības un katra cilvēka ikdienas 

dzīvi gan ārkārtas situācijas laikā, gan pēc tās. Ārkārtas situācijas apstākļi prasa spēju ātri reaģēt un 

pielāgoties, kā arī rada atkāpes no ierastās kārtības. Tie prasa institūciju spēju pastiprināti koordinēt 

savas darbības un sadarboties savā starpā, izvairoties no juridiskā formālisma un resorisma, lai 

nodrošinātu valsts darbību un katra cilvēka aizsardzību ārkārtējos apstākļos4. 

COVID-19 pandēmijas pārvarēšana un seku novēršana ir prasījusi ievērojamus valsts budžeta 

līdzekļus. Kopš ārkārtas situācijas izsludināšanas, Ministru kabinets saistībā ar COVID-19 radītās 

krīzes pārvarēšanu un seku novēršanu līdz 2020.gada 6.novembrim kopumā ir pieņēmis lēmumus par 

valsts budžeta līdzekļu piešķīrumu un pārdali pamatfunkciju īstenošanai par 1 096 294 453 euro un 

izskatījis priekšlikumus par Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu 

palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanas līdzekļu pārdali par 496 000 000 euro5. 

Valsts kontrole velta īpašu uzmanību, lai izvērtētu COVID-19 pandēmijas pārvarēšanai, tās seku 

novēršanai un mazināšanai piešķirto valsts budžeta līdzekļu izlietojumu.  

Nacionālajai elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomei (turpmāk – NEPLP) laikā no 12.03.2020. līdz 

17.04.2020. Ministru kabinets ir piešķīris papildu līdzekļus 1 262 710 euro apmērā, tajā skaitā 

saistībā ar Covid-19 radītās krīzes pārvarēšanu, seku mazināšanu un novēršanu 1 259 261 euro 

apmērā un 3 449 euro apmērā saistībā ar Rīgas domes priekšvēlēšanu aģitācijas perioda monitoringa 

nodrošināšanu. Bet 19.10.2020. saistībā ar Covid-19 radītās krīzes pārvarēšanu, seku mazināšanu un 

novēršanu Ministru kabinets ir piešķīris NEPLP papildu līdzekļus 30 930 euro apmērā. NEPLP laikā 

no 12.03.2020. līdz 19.10.2020. piešķirti papildu līdzekļi kopā 1 293 640  euro apmērā saistībā ar 

Covid-19 radītās krīzes pārvarēšanu. 



 

 

6 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

Lai finanšu revīzijā “Par Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes 2020.gada pārskata 

sagatavošanas pareizību” sniegtu informāciju par izvirzīto galveno revīzijas jautājumu – papildu 

piešķirto līdzekļu Covid-19 seku novēršanai pieprasījumu pamatotība un faktiskais izlietojums, 

Valsts kontrole veica pārbaudi un sagatavoja šo starpziņojumu par NEPLP piešķirto finansējumu 

1 259 261 euro apmērā. 

Finanšu revīzijā tika vērtēts NEPLP no valsts budžeta programmas 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem” papildu piešķirto līdzekļu Covid-19 seku novēršanai pieprasījumu pamatotība un 

faktiskais izlietojums kopsummā 1 259 261 euro apmērā, tajā skaitā tika vērtēti šādi pasākumi:  

 259 261 euro, kas piešķirti pamatojoties uz Ministra kabineta rīkojumu6 lai nodrošinātu 

iespējami plašu Latvijas iedzīvotāju apziņošanu un efektīvu sabiedrības 

informēšanu un izglītošanu par aktualitātēm saistībā ar Covid-19; 

 1 000 000 euro, kas piešķirti pamatojoties uz Ministra kabineta rīkojumu7 lai nodrošinātu 

sabiedrībai iespēju saņemt daudzpusīgu informāciju un viedokļus par Covid-19 

krīzes pārvarēšanu, kā arī nodrošinātu valsts informatīvās telpas drošību 

komerciālajos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos (turpmāk – komerciālie 

EPL). 

 

  



 

 

7 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

Kopsavilkums 

NEPLP saistībā ar Covid-19 radītās krīzes pārvarēšanu, seku mazināšanu un novēršanu no valsts 

budžeta programmas 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” ir saņēmusi finansējumu8 

1 259 261 euro apmērā, lai nodrošinātu: 

 iespējami plašu Latvijas iedzīvotāju apziņošanu un efektīvu sabiedrības informēšanu un 

izglītošanu par aktualitātēm saistībā ar Covid-19, 259 261 euro apmērā;  

 sabiedrībai iespēju saņemt daudzpusīgu informāciju un viedokļus par Covid-19 krīzes 

pārvarēšanu, kā arī nodrošinātu valsts informatīvās telpas drošību komerciālajos EPL, 

1 000 000 euro apmērā. 

 

Anotācijā9 norādīts, ka finansējums piešķirts valsts sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Latvijas 

Radio” (turpmāk – Latvijas Radio) – 25 674 euro, valsts sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Latvijas 

Televīzija” (turpmāk – Latvijas Televīzija) – 158 587 euro un konkursa kārtībā nodots sabiedriskā 

pasūtījuma īstenošanai komerciālajiem EPL 1 075 000 euro (organizēti pieci konkursi komerciāliem 

EPL). 

Vai valsts budžeta finanšu līdzekļu pieprasījums komerciālajiem EPL ir pietiekami pamatots? 

NEPLP 10.03.2020. finansējuma pieprasījums10 no valsts budžeta programmas 02.00.00 “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem” 75 000 euro apmērā ir sagatavots, lai komerciālajos EPL nodrošinātu 

iespējami plašu Latvijas iedzīvotāju apziņošanu un efektīvu sabiedrības informēšanu, un izglītošanu 

par aktualitātēm saistībā ar Covid-19. Finansējuma ietvaros paredzēts izveidot un pārraidīt 15 

sabiedriskā pasūtījuma satura vienības komerciālajos EPL. NEPLP revīzijā norādīja, ka  

nepieciešamais finansējuma apjoms pamatots ar iepriekšējo pieredzi, nodrošinot daudzpusīgas 

informācijas atspoguļošanu komerciālajos EPL sabiedriskā pasūtījuma ietvaros11. Valsts kontrolei 

netika iesniegta detalizētā informācija par šīs summas pamatojošiem aprēķiniem.  

Savukārt Kultūras ministrija sadarbībā ar NEPLP, reaģējot uz dažu mediju organizāciju lūgumu 

sniegt atbalstu, lai ieņēmumu krituma dēļ netiktu samazināts darbinieku skaits, sagatavoja Ministru 

kabineta rīkojuma projektu12 par finanšu līdzekļu 1 000 000 euro apmērā piešķiršanu no valsts 

budžeta programmas 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”. Finansējums 1 000 000 euro 

apmērā piešķirts NEPLP, lai nodrošinātu sabiedrībai iespēju saņemt daudzpusīgu informāciju un 

viedokļus par Covid-19 krīzes pārvarēšanu, kā arī lai nodrošinātu valsts informatīvās telpas drošību 

komerciālajos EPL. 

Revīzijā, NEPLP revidentiem nesniedza pieprasītās finansējuma summas aprēķina pamatojumu, 

norādot, ka tas ir ietverts Kultūras ministrijas sagatavotajā informatīvajā ziņojumā13. Valsts kontroles 

revidenti, izskatot informatīvu ziņojumu14, konstatēja, ka tajā ir norādīts Kultūras ministrijas un 

mediju organizāciju paustais viedoklis un aplēses.  

Arī Kultūras ministrija nav iesniegusi Valsts kontrolei prasīto informāciju par piešķirtā valsts budžeta 

skaidru finansējuma summas 1 000 000 euro aprēķinu. Taču Kultūras ministrija informēja15 Valsts 

kontroli, ka aprēķini balstās informācijā par paredzamo ieņēmumu kritumu medijiem, tajā skaitā, uz 

Latvijas Reklāmas asociācijas aplēsēm, ka ārkārtējās situācijas ietekmē, lielākā daļa mediju pieredzēs 

vidēji 35 – 40% ienākumu kritumu. Turklāt Kultūras ministrija informēja par saviem apsvērumiem, 

kāpēc finansējuma pieprasījums tika balstīts uz mediju organizāciju pausto viedokli. 



 

 

8 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

Līdz ar to arī šis finansējums 1 000 000 euro apmērā nav pamatots ar skaidriem aprēķiniem, bet 

balstās uz Kultūras ministrijas un nozares pārstāvju pausto viedokli un aplēsēm. 

Valsts budžeta finanšu līdzekļu piešķiršana komerciālajiem EPL. 

NEPLP no 20.03.2020. līdz 07.05.2020. organizēja piecus konkursus par finansējuma 1 075 00 euro 

apmērā piešķiršanu sabiedriskā pasūtījuma īstenošanai komerciālajos EPL. 

Konkursa par valsts budžeta finansējuma 75 000 euro apmērā piešķiršanu mērķis ir sagatavot un 

pārraidīt 15 satura vienības, lai aptvertu iespējami plašu auditoriju  televīzijā un/vai radio, kā arī citās 

satura izplatīšanas platformās latviešu un/vai mazākumtautību valodās ārkārtējās situācijas laikā no 

2020.gada marta. Valsts kontroles revidenti guva pārliecību, ka konkursa ietvaros finansējums 

75 000 euro apmērā ir piešķirts komerciālajiem EPL atbilstoši tiesību aktos16 noteiktajam. 

NEPLP noteica nākamo četru konkursu par valsts budžeta finansējuma 1 000 000 euro apmērā 

piešķiršanu šādus mērķus: 

- “Par ziņu, informatīvi analītisko un pētniecisko raidījumu veidošanu un izplatīšanu 

komerciālajos nacionālajos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos”17; 

- “Par satura veidošanu reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kā arī 

elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida mazākumtautību valodās”18; 

- “Par sabiedrībai nozīmīga satura veidošanu, informējot, izglītojot un izklaidējot 

komerciālajos nacionālajos, reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, 

kas raida radio programmas”19; 

- “Par sabiedriski nozīmīgu raidījumu veidošanu, informējot, izglītojot un izklaidējot 

komerciālajos nacionālajos, reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, 

kas raida televīzijas programmas”20. 

NEPLP informāciju par konkursu nolikumu apstiprināšanu publicēja mājaslapā www.neplpadome.lv. 

Revidenti guva pārliecību, ka konkursu nolikumos visos gadījumos līdzīgi ir noteikts komisijas 

sastāvs, piedāvājumu vērtēšanas metodika un komisijas tiesības lemt par konkursa kopējā 

finansējuma apmēra izmaiņām un tiesībām koriģēt pretendenta piedāvājuma izmaksas. 

NEPLP konkursu laikā vairākkārt ir veikusi dažu konkursu nolikumu grozījumus. Grozījumi ir 

veikti, šādos gadījumos – lai pagarinātu piedāvājumu izvērtēšanas termiņu, mainītu konkursa 

finansējuma apmēru, kā arī lai labotu neuzmanības kļūdas. NEPLP lēmumos nav dokumentēts 

pamatojums grozījumiem. Valsts kontroles vērtējumā veiktie grozījumi neatstāj būtisku ietekmi uz 

konkursa atklātumu. NEPLP konkursu nolikumu grozījumus publicēja mājaslapā 

www.neplpadome.lv. 

Dalību visos piecos konkursos ir pieteikuši kopā 27 komerciālie EPL. Ņemot vērā komisijas locekļu 

vidējo vērtējumu, NEPLP ar 22 komerciālajiem EPL jeb 81% no pretendentiem ir noslēgusi 38 

līgumus par 55 projektu (raidījumu) īstenošanu, piešķirot valsts budžeta finansējumu 1 075 000 euro 

apmērā.  

Revīzijā, pārbaudot NEPLP konkursu komiteju sēžu protokolus un lēmumus par konkursu 

rezultātiem, konstatēts, ka kopumā NEPLP konkursu norise ir veikta atbilstoši konkursu nolikumos 

noteiktajam. NEPLP komisija piedāvājumus vērtēja atbilstoši deviņiem nolikumā noteiktiem 

http://www.neplpadome.lv/
http://www.neplpadome.lv/


 

 

9 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

kvalitātes kritērijiem (skatīt 1. un 2.pielikumu), tajā skaitā, arī vērtēja kopējo uzņēmuma finansiālo 

kapacitāti. Tomēr Valsts kontroles revidenti konstatēja atsevišķus trūkumus konkursu norisē, kas 

neveicina valsts budžeta līdzekļu piešķiršanas caurskatāmību, piemēram: 

 Revīzijā izskatot komisijas locekļu konkursu piedāvājumu vērtēšanas lapas, konstatēts, ka 

NEPLP komisijas locekļi sniedz piedāvājuma kvalitātes vērtējumu atbilstoši kritēriju 

punktiem, bet nesniedz pamatojumu šim vērtējumam. Arī konkursu nolikumi neparedz šādu 

komisijas locekļu pienākumu. Tas apgrūtina ne tikai komisijas lēmumu pieņemšanu, bet arī 

neveicina konkursu atklātumu un caurskatāmību. Kā vēl viens konkursa organizēšanas 

trūkums ir atzīstams tas, ka konkursa nolikumā nav paredzēti “strupceļa” situāciju risinājumi, 

kad vairākiem komisijas locekļiem ir diametrāli atšķirīgi vērtējumi par kritēriju vērtējumiem; 

 NEPLP konkursu nolikumos ir ietvērusi prasību konkursu pretendentiem iesniegt 

pierādījumus (apliecinājumu) par no reklāmas nesaņemtajiem plānotajiem ieņēmumiem 

2020.gada martā, aprīlī, maijā, kas būtiski ietekmējis uzņēmuma kopējo apgrozījumu 

(reklāmas ieņēmumu samazinājums vismaz par 30% mēnesī (turpmāk – apliecinājums)) un 

arī dokumentus par finansiālo kapacitāti (2018.gada pārskats, 2019.gada operatīvā bilance, 

peļņas un zaudējumu aprēķins, naudas plūsma, 2020.gada 1.ceturkšņa operatīvā bilance, 

peļņas un zaudējumu aprēķins, naudas plūsma). NEPLP konkursu ietvaros pretendenti ir 

iesnieguši nolikumā paredzētos dokumentus, tajā skaitā apliecinājumus. Tiesību akta21 

anotācijā ir norādīts, ka komerciālo mediju reklāmas ieņēmumi veido absolūti lielāko daļu 

kopējā apgrozījumā. Revīzijā konstatēts, ka NEPLP nav veikusi pārbaudes par to, vai 

konkursa pretendentu apliecinājumos ir norādīta patiesa informācija par pretendentu 

reklāmas ieņēmumu samazinājumu. Arī no iesniegtajiem finanšu dokumentiem Valsts 

kontroles revidentiem nav iespējams izvērtēt konkursa pretendentu apliecinājumos norādītas 

informācijas patiesumu, jo EPL 2019., 2020.gada pārskatos “reklāmas ieņēmumi” netiek 

norādīti atsevišķi no citiem uzņēmumu saimnieciskajiem darījumiem.  

Revidenti konstatēja, ka deviņiem EPL jeb 45% no konkursu uzvarētājiem apgrozījums nav 

samazinājies vismaz par 30%. Ņemot vērā iepriekš minēto kopsakarību starp komerciālo mediju 

reklāmas ieņēmumiem un kopējo apgrozījumu, iespējams, arī šo deviņu EPL reklāmas 

ieņēmumi nav samazinājušies vismaz par 30%. Taču NEPLP konkursa komisija to nav 

konstatējusi un ņēmusi vērā, vērtējot uzņēmumu sniegtos apliecinājumus un atbilstību dalībai 

konkursos. Valsts kontroles vērtējumā NEPLP vajadzēja izvirzīt citas atbilstošas un 

pārbaudāmas prasības pretendentiem, kuras raksturo pretendenta un/vai tā piedāvājuma 

atbilstību finansējuma piešķiršanas mērķim. 

Finansējuma pieprasījumā22 ir noteikts, ka no valsts finansējuma vismaz 65% tiks virzīti satura 

veidošanā iesaistīto darbinieku algu un ar to saistīto nodokļu samaksai. 

NEPLP konkursu nolikumos ir ietvērusi kritēriju un arī noslēgtajos līgumos ar komerciālajiem EPL 

ir paredzējusi prasību, ka vismaz 75% no projekta kopējā finansējuma ir izdevumi darbinieku 

atalgojumam. 

Valsts kontroles revidenti ieguva Valsts ieņēmumu dienesta rīcībā esošo informāciju par darba 

ņēmēju kustību komerciālajos EPL. Pamatojoties uz revīzijā veiktajam procedūrām, konstatēts, ka 

projektu īstenošanā ir iesaistīti 276 komerciālo EPL darbinieki, no tiem 144 darbinieki jeb 52% ir 

pieņemti darbā vai ar tiem ir noslēgti uzņēmuma līgumi NEPLP konkursu ietvaros noslēgto 

līgumu izpildes laikā, nodrošinot satura veidošanā iesaistīto darbinieku algu un ar to saistīto 



 

 

10 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

nodokļu samaksu. Savukārt 83 darbinieki jeb 30% ir atbrīvoti no darba pēc šo līgumu termiņa 

beigām. 

Konkursa nolikumā23 ir noteikts, ka piešķirtā atbalsta apjoms nedrīkst pārsniegt 20% no pretendenta 

iepriekšējā gada apgrozījuma. Revīzijā, izskatot konkursa pretendenta SIA “Krievu hītu radio” 

iesniegto 19.04.2020. piedāvājumu, konstatēts, ka SIA “Krievu hītu radio” nav iesniegusi 

informāciju 2019.gada apgrozījumu. NEPLP, neievērojot tiesību aktā24  noteikto par iesniedzamajiem 

dokumentiem un neveicot konkursa pretendenta SIA “Krievu hītu radio” 2019.gada apgrozījuma 

pārbaudi un salīdzināšanu ar piešķirtā finansējuma apmēru, ir neatbilstoši piešķīrusi25 valsts budžeta 

finansējumu SIA “Krievu hītu radio” 11 199 euro apmērā raidījuma “RE: START” veidošanai un 

izplatīšanai.  

NEPLP informācija par valsts budžeta finansējuma piešķiršanu komerciālajiem EPL ir publicēta 

NEPLP mājaslapā www.neplpadome.lv. 

Vai piešķirtie valsts budžeta finanšu līdzekļi komerciālajiem EPL ir izlietoti atbilstoši 

piešķiršanas mērķim? 

Par izlietotajiem valsts budžeta līdzekļiem un projektu īstenošanu komerciālie EPL ir iesnieguši 

NEPLP saturiskās un finanšu atskaites. Revīzijā, veicot izlases darījumu pārbaudi, revidenti 

konstatēja, ka NEPLP pirms finansējuma izlietojuma apstiprināšanas ir veikusi šādas pārbaudes: 

 satura atbilstību raidījuma koncepcijai, pārraidīto raidījumu skaitu un raidapjomu; 

 finansējuma izlietojuma atbilstību līgumā noteiktajam, salīdzinot izdevumus atskaitē ar 

darījumu attaisnojuma dokumentiem;  

 pārbaužu rezultāti par komerciālo EPL līgumu izpildi vispirms tika izskatīti NEPLP revīzijas 

komisijā. Revīzijas komisijas vērtējums ir ietverts revīzijas komisijas ziņojumos, kuri tika 

iesniegti apstiprināšanai NEPLP; 

 līdz 22.10.2020. NEPLP pārbaudīja un apstiprināja finanšu līdzekļu izlietojuma atbilstību 

piešķiršanas mērķim 732 400 euro apmērā jeb 68% no kopējā līdzekļu piešķīruma EPL. 

Revīzijā, NEPLP paskaidroja, ka tā turpinās komerciālajiem EPL piešķirtā valsts budžeta 

finansējuma atlikušas daļas 342 600 euro apmērā izlietojuma pārbaudes. 

Revidenti izlases pārbaudēs guva pārliecību, ka piešķirtā valsts budžeta finansējuma izlietojums, 

sagatavoto raidījumu skaits un raidapjoms kopumā atbilst līgumos noteiktajam. 

Savukārt, konkursu nolikumos26 NEPLP paredzēja, ka nodrošinās profesionālu neatkarīga nozares 

profesionāļa/eksperta recenziju, lai analizētu raidījumu kvalitāti un izvērtētu veidoto raidījumu 

atbilstību konkursa mērķim, projekta satura koncepcijai, tiesību aktā27 noteiktajiem sabiedriskā 

pasūtījuma uzdevumiem un NEPLP iekšējiem normatīvajiem aktiem28. Revīzijā ir noskaidrots, ka 

konkursu ietvaros sagatavoto un pārraidīto raidījumu kvalitātes analīze un ekspertu vērtēšana vēl nav 

veikta (revīzijas starpziņojuma sagatavošanas brīdī 22.10.2020.).  

Vai Latvijas Radio un Latvijas Televīzijai papildus piešķirtais finansējums ir pamatots un 

izlietots atbilstoši piešķiršanas mērķim? 

Saskaņā ar tiesību aktu29 par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas 02.00.00 

“Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”, lai nodrošinātu iespējami plašu Latvijas iedzīvotāju 

apziņošanu un efektīvu sabiedrības informēšanu un izglītošanu par aktualitātēm saistībā ar Covid-19, 

http://www.neplpadome.lv/


 

 

11 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

sabiedriskajiem medijiem ir piešķirts finansējums – Latvijas Radio 25 674 euro apmērā un Latvijas 

Televīzijai 158 587 euro apmērā.  

Latvijas Radio un Latvijas Televīzijas 19.03.2020. ir iesniegusi NEPLP nepieciešamā finansējuma 

detalizētu aprēķinu30, kurā norādīts, ka finansējums ir paredzēts tehnisko līdzekļu iegādei un 

atlīdzībai, lai nodrošinātu oriģinālsatura sagatavošanu un pārraidīšanu ārkārtējās situācijas laikā. Par 

šo piešķirto finansējumu Latvijas Radio laika posmā no 12.03.2020. līdz 04.06.2020. plānoja 

sagatavot un pārraidīt 1800 oriģinālsatura vienības, Latvijas Televīzija – sasniegt ziņu un informatīvā 

satura pieaugumu, piemēram, ziņu un informatīvā satura pieaugumu par 20 min. dienā, slīdošās 

rindas sagatavošana par aktuālajiem notikumiem katru dienu no plkst. 9:00-20:00, utt. 

Tiesību aktā noteikts31 – “ja svarīga notikuma atspoguļošana nav ietverta sabiedrisko elektronisko 

plašsaziņas līdzekļu programmu gada plānos, sabiedriskajiem elektroniskajiem plašsaziņas 

līdzekļiem ir tiesības pieprasīt no attiecīgā pasākuma organizatora savu izdevumu atmaksu, ja 

notikums atspoguļots pēc pasākuma organizētāja iniciatīvas”.  

Līdz ar to secināms, ka valsts budžeta līdzekļu pieprasījums Latvijas Radio un Latvijas Televīzijai ir 

pietiekami pamatots, līdzekļi pieprasīti Covid-19 radītās krīzes seku novēršanai, kā arī ir sagatavots 

pieprasīto līdzekļu detalizēts aprēķins. 

NEPLP laikā no 26.03.2020. līdz 30.04.2020. ir pārskaitījusi valsts budžeta finansējumu Latvijas 

Radio – 25 674 euro apmērā un Latvijas Televīzijai – 158 587 euro apmērā sabiedriskā pasūtījuma 

ietvaros oriģinālsatura sagatavošanai un pārraidīšanai ārkārtējās situācijas laikā. 

Latvijas Radio piešķirto finansējumu32 25 674 euro izlietojis atbilstoši piešķiršanas mērķim33, 

izņemot 1952 euro, jo ir veicis darbinieku papildu darba un virsstundu apmaksu par tāda satura 

veidošanu, kas bija jau iepriekš plānots sabiedriskajā pasūtījumā, un par kura izpildi 2020.gadā ir 

piešķirts valsts budžeta finansējums. 

Latvijas Televīzija piešķirto finansējumu34 158 587 euro apmērā izlietojusi atbilstoši piešķiršanas 

mērķim35. 

Finanšu līdzekļu piešķiršanu un izlietojumu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem” mediju atbalstam Valsts kontrole vērtēja arī Sabiedrības integrācijas fondā. Veiktās 

revīzijas starpziņojums būs pieejams Valsts kontroles mājas lapā https://www.lrvk.gov.lv/lv, sadaļā 

“Revīziju ziņojumi”. 

Valsts kontroles ieteikumi 

Revīzijā ir sniegti divi ieteikumi, kurus ieviešot, tiks nodrošināta valsts budžeta līdzekļu un dotācijas 

izlietojuma kontrole un NEPLP konkursu norise. 

Priekšlikums Ministru kabinetam 

Ministru kabinetam tiks sniegts priekšlikums par vienotas pieejas noteikšanu līdzekļu piešķiršanai 

mediju turpmākam atbalstam no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” 



 

 

12 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

Covid-19 krīzes seku pārvarēšanai, vienlaikus rosinot EPL finansējuma administrēšanu uzticēt vienai 

institūcijai. 

Valsts budžeta finansējums komerciālajiem elektroniskajiem 

plašsaziņas līdzekļiem 

Saskaņā ar tiesību aktā36 noteikto – “atsevišķu raidījumu vai programmu veidošanu atbilstoši 

Elektronisko plašsaziņas līdzekļu nozares attīstības nacionālajai stratēģijai (turpmāk – nozares 

stratēģija) NEPLP var konkursa kārtībā nodot citiem elektroniskajiem plašsaziņas līdzekļiem, ja 

kopējā izmaksu summa šiem elektroniskajiem plašsaziņas līdzekļiem sabiedriskā pasūtījuma izpildei 

attiecīgajā kalendārajā gadā nepārsniedz 15 procentus no sabiedriskā pasūtījuma īstenošanai 

piešķirtajiem līdzekļiem”. Saskaņā ar nozares stratēģijā noteikto, elektronisko plašsaziņas līdzekļu 

nozares stratēģija regulē nosacījumus sabiedriskā pasūtījuma nodošanai citiem plašsaziņas 

līdzekļiem37. 

Revīzijā konstatēts, ka līdz 22.10.2020. NEPLP konkursa kārtībā piešķirtā valsts budžeta 

finansējuma apmērs sabiedriskā pasūtījuma izpildei komerciālajos EPL, nepārsniedz 15 procentus no 

sabiedriskā pasūtījuma īstenošanai piešķirtajiem līdzekļiem. 

Pamatojoties uz revīzijā veiktajam procedūrām, konstatēts, ka 2020.gadā kopā 24 komerciālajiem 

EPL no vairākiem finansējuma avotiem ir piešķirti valsts budžeta līdzekļi kopā 3 633 037 euro, tajā 

skaitā pieciem komerciālajiem EPL piešķirtais valsts budžeta finansējums ir no 50% līdz 122% no to 

2019.gada neto apgrozījuma (skatīt 3.pielikumu).  

Tiesību akts38 arī nosaka, ka licences līgumu noslēgšana uzskatāma par komercdarbības atbalsta 

piešķiršanu EPL. NEPLP konkursa kārtībā39 noslēdzot licences līgumus, nodevusi trīs 

komerciālajiem EPL40 tiesības no 01.01.2020. izplatīt televīzijas programmas brīvajās vietās 

bezmaksas zemes apraidē visā Latvijas teritorijā 2020. un 2021.gadā, tajā skaitā NEPLP nodrošina 

apraides izdevumu finansēšanu. 

1.tabula. 2020.gadā NEPLP un Izglītības un zinātnes ministrijas komerciālajiem EPL piešķirtais 

valsts budžeta finansējums  

Finansējuma avots Summa, euro Finansējuma piešķiršanas mērķis 

Valsts budžeta programma 04.00.00 

“Komerciālās televīzijas un radio”
41

 
1 053 403 

Nodrošināt sabiedriskā pasūtījuma īstenošanu, 

ko NEPLP konkursu
42

 kārtībā nodod 

komerciālajiem EPL, lai visām sabiedrības 

grupām sniegtu plašu un daudzpusēju 

informāciju 

Valsts budžeta programma 05.00.00 

“Galalietotājiem bez maksas izplatāmo 

programmu sarakstā iekļauto televīzijas 

programmu izplatīšana”
43

 

1 080 000 

Nodrošināt maksājumus no valsts budžetā 

paredzētajiem līdzekļiem par galalietotājiem 

bez maksas izplatāmo programmu sarakstā 

iekļauto televīzijas programmu izplatīšanu ar 

zemes raidītājiem
44

 

Valsts budžeta programma 02.00.00 “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem” 
1 150 000 Piešķiršanai komerciālajiem EPL

45
 

NEPLP budžetā kopā, euro 3 283 403  

   

Izglītības un zinātnes ministrijas valsts budžeta 

programmas 97.02.00 “Nozares vadības 
349 634 

Attālinātā mācību procesa nodrošināšanai 

ārkārtējās situācijas laikā 



 

 

13 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

atbalsta pasākumi” un valsts budžeta 

programmas 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem”
46

 

Izglītības un zinātnes ministrijas budžetā kopā, 

euro 
349 634 

 

Kopā 3 633 037  

2020.gadā NEPLP budžetā ir divas valsts budžeta programmas 04.00.00 “Komerciālās televīzijas un 

radio”47 un 05.00.00 “Galalietotājiem bez maksas izplatāmo programmu sarakstā iekļauto televīzijas 

programmu izplatīšana”48, kuru mērķi un galvenās aktivitātes ir saistītas ar sabiedriskā pasūtījuma 

daļas īstenošanu komerciālajos EPL. 

2020.gadā diviem komerciālajiem EPL no Izglītības un zinātnes ministrijas valsts budžeta 

programmas 97.02.00 “Nozares vadības atbalsta pasākumi” un valsts budžeta programmas 02.00.00 

“Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”49 ir piešķirts valsts budžeta finansējums 349 634 euro apmērā 

attālinātā mācību procesa nodrošināšanai ārkārtējās situācijas laikā. NEPLP atbalstīja izglītības 

satura nodošanu divām televīzijas programmām valstī noteiktās ārkārtējās situācijas laikā50. 

Vai komerciālajiem EPL piešķirtais finansējums 1 075 000 apmērā 

Covid-19 krīzes pārvarēšanai ir pamatots un ir izlietots atbilstoši 

piešķiršanas mērķim? 

Finansējuma pieprasījumā no valsts budžeta programmas 02.00.00 “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem” summas 1 075 000 euro apmērs – nav pamatots ar skaidriem 

aprēķiniem, bet sagatavots pamatojoties uz Kultūras ministrijas un nozares pārstāvju 

pausto viedokli un aplēsēm, kā arī balstoties uz iepriekšējo pieredzi, nodrošinot 

daudzpusīgas informācijas atspoguļošanu komerciālajos EPL. 

Secināms, ka Kultūras ministrija sadarbībā ar NEPLP sagatavojuši valsts budžeta 

līdzekļu pieprasījumu 1 000 000 euro apmērā, lai izveidotu savu specifisku atbalsta 

sistēmu medijiem ārkārtējās situācijas laikā. 

NEPLP nav veikusi pārbaudes par to, vai konkursa pretendentu apliecinājumos ir 

norādīta patiesa informācija par pretendentu reklāmas ieņēmumu samazinājumu.  

Deviņiem EPL jeb 45% no konkursu uzvarētājiem apgrozījums nav samazinājies vismaz 

par 30%. Ņemot vērā kopsakarību starp komerciālo mediju reklāmas ieņēmumiem un 

kopējo apgrozījumu, iespējams, arī šo deviņu EPL reklāmas ieņēmumi nav 

samazinājušies vismaz par 30%. Taču NEPLP konkursa komisija to nav konstatējusi un 

ņēmusi vērā, vērtējot uzņēmumu sniegtos apliecinājumus un atbilstību dalībai konkursos. 

NEPLP vajadzēja izvirzīt citas atbilstošas un pārbaudāmas prasības pretendentiem, kuras 

raksturo pretendenta atbilstību finansējuma piešķiršanas mērķim. 



 

 

14 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

Pamatojoties uz revīzijā veiktajam procedūrām, konstatēts, ka projektu īstenošanā ir 

iesaistīti 276 komerciālo EPL darbinieki, no tiem 144 darbinieki jeb 52% ir pieņemti 

darbā vai ar tiem ir noslēgti uzņēmuma līgumi NEPLP konkursu ietvaros noslēgto līgumu 

izpildes laikā, nodrošinot satura veidošanā iesaistīto darbinieku algu un ar to saistīto 

nodokļu samaksu. Savukārt 83 darbinieki jeb 30% ir atbrīvoti no darba pēc šo līgumu 

termiņa beigām. 

NEPLP, neievērojot tiesību aktā
51

 
 

noteikto par iesniedzamajiem dokumentiem un 

neveicot konkursa pretendenta SIA “Krievu hītu radio” 2019.gada apgrozījuma pārbaudi 

un salīdzināšanu ar piešķirtā finansējuma apmēru, ir neatbilstoši piešķīrusi
52

 valsts 

budžeta finansējumu SIA “Krievu hītu radio” 11 199 euro apmērā raidījuma “RE: 

START” veidošanai un izplatīšanai.  

No piešķirtā valsts budžeta finansējuma
53

 1 075 000 euro apmērā no valsts budžeta 

programmas 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”, NEPLP pārbaudīja un 

apstiprināja valsts budžeta finanšu līdzekļu izlietojumu 732 400 euro apmērā jeb 68% 

atbilstoši piešķiršanas mērķim (uz 22.10.2020.). Revidenti guva pārliecību, ka piešķirtā 

valsts budžeta finansējuma izlietojums un sagatavoto raidījumu skaits un raidapjoms 

kopumā atbilst līgumos noteiktajam. 

NEPLP turpinās komerciālajiem EPL piešķirtā valsts budžeta finansējuma atlikušas daļas 

342 600 euro apmērā izlietojuma pārbaudes. 

Pēc ārkārtējās situācijas izsludināšanas, NEPLP saistībā ar Covid-19 radītās krīzes pārvarēšanu, seku 

mazināšanu un novēršanu laikā no 19.03.2020. līdz 22.10.2020., piešķīra finansējumu organizējot 

piecus konkursus, noslēdza līgumus un pārbaudīja finansējuma izlietojumu (skatīt 1. un 

2.pielikumu). 

No valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” NEPLP finansējumu54 

1 075 000 euro apmērā piešķīra komerciālajiem EPL: 

 75 000 euro apmērā, lai nodrošinātu iespējami plašu Latvijas iedzīvotāju apziņošanu un 

efektīvu sabiedrības informēšanu un izglītošanu par aktualitātēm saistībā ar Covid-19. 

Finansējuma piešķiršanas un izlietojuma procesa norisi skatīt 1.pielikumā; 

 1 000 000 euro apmērā, lai nodrošinātu sabiedrībai iespēju saņemt daudzpusīgu informāciju 

un viedokļus par Covid-19 krīzes pārvarēšanu, kā arī nodrošinātu valsts informatīvās telpas 

drošību komerciālajos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos. Finansējuma piešķiršanas un 

izlietojuma procesa norisi skatīt 2.pielikumā. 



 

 

15 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

Vai valsts budžeta finanšu līdzekļu pieprasījums komerciālajiem EPL ir pietiekami 

pamatots? 

NEPLP 10.03.2020. finansējuma pieprasījumā55 no valsts budžeta programmas 02.00.00 “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem” ir norādīts, ka finansējuma ietvaros 75 000 euro apmērā ir paredzēts, lai 

izveidotu un pārraidītu 15 sabiedriskā pasūtījuma satura vienības komerciālajos EPL. NEPLP 

nepieciešamo finansējuma apjomu pamato, balstoties uz iepriekšējo pieredzi, nodrošinot 

daudzpusīgas informācijas atspoguļošanu komerciālajos EPL sabiedriskā pasūtījuma ietvaros56, 

nesniedzot Valsts kontrolei detalizētu informāciju par šīs summas pamatojošiem aprēķiniem. 

Savukārt Kultūras ministrija sadarbībā ar NEPLP, reaģējot uz dažu mediju organizāciju vēstulēm, 

kurās ir iekļauta informācija par ieņēmumu kritumu komerciālajos medijos, un tāpēc mediji būs 

spiesti samazināt darbinieku skaitu, ja netiks saņemts atbalsts, bija sagatavojuši 07.04.2020. Ministru 

kabineta rīkojuma projektu par finanšu līdzekļu 1 000 000 euro apmērā piešķiršanu no valsts budžeta 

programmas 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”.  

Finansējuma pieprasījumā57 Kultūras ministrija sadarbībā ar NEPLP norādīja: 

 Komerciālie mediji piedzīvo vēl nebijušu nozares krīzi, kad, balstoties uz force majeure 

apstākļiem, reklāmdevēji tūlītēji un masveidīgi atsauc reklāmas kampaņas, radot milzīgus 

zaudējumus nozarē, jo reklāmas ieņēmumi veido absolūti lielāko daļu kopējā apgrozījumā. Jau 

2020.gada martā plānotie ieņēmumi mazinājās par 20% – 70%. Savukārt apkopotā informācija 

par 2020.gada aprīli un maiju šobrīd liecina, ka samazinājums veido vismaz 65% līdz tam, ka 

šādu ieņēmumu vispār nav; 

 Likuma „Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā 

ar Covid-19 izplatību” 14.pants paredz iespēju krīzes skarto nozaru darbiniekiem saņemt 

atlīdzības kompensāciju līdz 75% no iepriekšējo sešu mēnešu vidējās atlīdzības apmēra, bet ne 

vairāk kā 700 euro par kalendāra mēnesi, ja darbinieks netiek nodarbināts – atrodas dīkstāvē; 

 No minētās normas izriet, ka dīkstāves pabalsts ir izmaksājams gadījumos, kad darbinieks 

netiek nodarbināts. Mediju nozares specifika prasa tieši pretējo – nepārtrauktu mediju darbību 

un attiecīgi mediju darbinieku nodarbināšanu. Līdz ar to minētā likuma 14.pants nebūs 

piemērojams medijiem kā atbalsta mehānisms. Esošajā situācijā ir svarīgi nodrošināt mediju 

darbības nepārtrauktību, un tā kā darbinieku un autoru atlīdzības ir lielākā mediju darbības 

ikmēneša izdevumu pozīcija, tad ir izšķiroši svarīgs valsts atbalsts tieši šo izdevumu pozīciju 

segšanai; 

 Līdzekļu piešķīrums šos riskus mazinātu, kā arī ļautu stiprināt žurnālistu, operatoru un citu 

satura veidotāju sociālās garantijas, kuras šobrīd ir nepietiekamas;  

 Uz sabiedrisko pasūtījumu ārkārtējos apstākļos varēs pretendēt mediji, kuriem ir ilggadēja 

pieredze, veidojot redakcionāli neatkarīgu žurnālistikas saturu, kuri ar darbiniekiem ir 

noslēguši vai uz valsts atbalsta laiku apņemas slēgt darba līgumus, lai krīzes apstākļos 

nodrošinātu satura veidotāju sociālās garantijas; 

 finansējuma apjoms – 1 000 000 euro apmērā ir tūlītēji nepieciešams, jo strauji – par vismaz 

60% rūkot plānotajiem reklāmas ieņēmumiem aprīlī, maijā nozarē neiegūs vairāk nekā 

2 000 000 euro. Tas būtiski samazinās Latvijā radīta vietējā satura apjomu, prognozējami, ka 

masveidā tiks atlaisti desmitiem žurnālistu un citu darbinieku; 



 

 

16 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

 Lai sabiedrisko pasūtījumu varētu veidot tie elektroniskie mediji, kurus skārusi Covid-19 krīze, 

konkursa atlases kritērijos papildus izmaksu pozīcijām tiks ietvertas arī prasības pierādīt 

reklāmas ieņēmumu samazinājumu. Konkursa mērķis būs dot iespēju krīzē cietušajiem 

elektroniskajiem medijiem veikt resursu ietilpīga, sabiedrības dažādām interesēm atbilstoša 

satura ražošanu. 

NEPLP revidentiem sniedza skaidrojumu, ka finansējuma summas 1 000 000 euro apmērā detalizēts 

aprēķins un aprēķina pamatojums ir norādīts Kultūras ministrijas sagatavotajā informatīvajā 

ziņojumā58. Valsts kontrole ir lūgusi Kultūras ministrijai iesniegt pieprasītas valsts budžeta 

finansējuma summas 1 000 000 euro apmērā aprēķina pamatojumu, kā arī apliecinošus dokumentus 

par Covid-19 ietekmē komerciālajiem EPL radīto zaudējumu novērtējumu un apmēru, uz kā pamata 

ir sagatavots informatīvais ziņojums. 

Kultūras ministrija nav iesniegusi Valsts kontrolei prasīto informāciju par piešķirtā valsts budžeta 

skaidru finansējuma summas 1 000 000 euro aprēķinu. Taču Kultūras ministrija informēja59 Valsts 

kontroli, ka: 

Aprēķini balstās informācijā par paredzamo ieņēmumu kritumu medijiem, tajā skaitā uz 

Latvijas Reklāmas asociācijas aplēsēm, ka ārkārtējās situācijas ietekmē, lielākā daļa mediju 

pieredzēs vidēji 35 – 40% ienākumu kritumu. 

Ārkārtējās situācijas laikā bija jāsasniedz iespējami plaša Latvijas sabiedrības daļa, ko spēj 

nodrošināt gan sabiedriskie, gan daudzveidīgi komerciālie mediji, ikdienā sasniedzot gan visu 

vecuma grupu, gan Latvijas reģionu, gan mazākumtautību iedzīvotājus. Ņemot vērā, ka 

2019.gadā kopējais reklāmas tirgus apmērs bija aptuveni 80 miljoni euro, pat tikai 35% 

kritums trīs secīgos mēnešos mediju nozarei nozīmētu vairāk kā 6 miljonu euro negūtos 

ieņēmumus. Kultūras ministrija saņēma mediju organizāciju vēstules, kurās ir iekļauta 

informācija par ieņēmumu kritumu, kā arī informācija par to, ka mediji būs spiesti samazināt 

darbinieku skaitu, ja netiks saņemts atbalsts. Saskaņā ar TNS Latvia reklāmu reģistru (nav 

publiski pieejams) kultūras un sporta pasākumu reklāma sastāda aptuveni 10% no visa 

reklāmas apjoma. Ņemot vērā minēto, par 10% reklāmas kritumu Kultūras ministrijai nebija 

šaubu, jo, sākoties Covid-19 krīzei, reklāmas kampaņas attiecībā uz vasaras mūzikas 

festivāliem, boksa cīņām, kino seansiem, teātra viesizrādēm u.c. kultūras un sporta 

pasākumiem tika pilnībā apturētas. Turklāt Mediju politikas konsultatīvā padome, analizējot 

situāciju ne tikai no reklāmas pakalpojumu sniedzēju, bet arī no klientu (reklāmdevēji, kurus 

Mediju politikas konsultatīvajā padomē pārstāv Latvijas Darba devēju konfederācija) 

perspektīvas, secināja, ka ievērojama daļa no uzņēmumiem, kurus Covid-19 krīze nav skārusi 

tieši, ir izlēmuši nogaidīt un ir apturējuši plānotās reklāmas kampaņas. Ņemot vērā minēto, 

Kultūras ministrija secināja, ka kritums par vismaz 35% trīs secīgos mēnešos ir prognozes, par 

kurām nevar būt šaubu. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, secināms, ka finansējums 1 000 000 euro apmērā no valsts budžeta 

līdzekļiem nav pamatots ar skaidriem aprēķiniem, bet balstās uz Kultūras ministrijas un nozares 

pārstāvju pausto viedokli un aplēsēm, lai izveidotu savu specifisku atbalsta sistēmu medijiem 

ārkārtējās situācijas laikā60. 



 

 

17 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

Vai NEPLP nodrošināja konkursa atklātumu, visiem konkursa pretendentiem radot vienādas 

iespējas sacensties par finansējuma piešķiršanu?  

NEPLP laikā no 20.03.2020. līdz 07.05.2020. organizēja piecus konkursus par finansējuma 

piešķiršanu sabiedriskā pasūtījuma īstenošanai komerciālajos EPL (skatīt 1. un 2.pielikumu). 

NEPLP 20.03.2020. apstiprināja konkursa nolikumu “Informatīvo materiālu par Covid-19 

sagatavošana un izplatīšana komerciālajos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos” un izsludināja 

konkursu61 ar kopējo finansējumu 75 000 euro apmērā. Informācija par konkursa izsludināšanu tika 

publicēta NEPLP mājaslapā www.neplpadome.lv.  

Saskaņā ar konkursa nolikumu62 konkursa mērķis ir – informatīvo materiālu (vismaz 15 projekta 

satura vienību) par Covid-19 regulāra sagatavošana un izplatīšana komerciālajos EPL nodrošinot 

iespējami plašu Latvijas iedzīvotāju informatīvo apziņošanu, sadarbībā ar Slimību profilakses un 

kontroles centru nodrošinot efektīvu sabiedrības informēšanu par aktualitātēm saistībā ar COVID-19 

vīrusu.  

Konkursa 75 000 euro apmērā nolikumā ir noteikts, ka projekta 15 satura vienības tiek veidotas ar 

mērķi aptvert iespējami plašu auditoriju – televīzijā un/vai radio, kā arī citās satura izplatīšanas 

platformās, aptverot iespējami plašu auditoriju latviešu un/vai mazākumtautību valodās, ārkārtējās 

situācijas laikā no 2020.gada marta. Kritēriji pretendentu piedāvājumu izvērtēšanai ir norādīti 

1.pielikumā. 

Nākamos četrus konkursus par valsts budžeta finansējuma 1 000 000 euro apmērā piešķiršanu, 

NEPLP organizēja laikā no 09.04.2020. līdz 07.05.2020. un noteica šādus mērķus: 

- “Par ziņu, informatīvi analītisko un pētniecisko raidījumu veidošanu un izplatīšanu 

komerciālajos nacionālajos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos”63; 

- “Par satura veidošanu reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kā arī 

elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida mazākumtautību valodās”64; 

- “Par sabiedrībai nozīmīga satura veidošanu, informējot, izglītojot un izklaidējot 

komerciālajos nacionālajos, reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, 

kas raida radio programmas”65; 

- “Par sabiedriski nozīmīgu raidījumu veidošanu, informējot, izglītojot un izklaidējot 

komerciālajos nacionālajos, reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, 

kas raida televīzijas programmas”66. 

Kritēriji pretendentu piedāvājumu izvērtēšanai ir norādīti 2.pielikumā. 

NEPLP informāciju par konkursu nolikumu apstiprināšanu publicēja mājaslapā www.neplpadome.lv  

Izskatot konkursu nolikumus, konstatēts, ka visos gadījumos līdzīgi ir noteikts komisijas sastāvs, 

komisijas tiesības un piedāvājumu vērtēšanas metodika. Konkursu nolikumos ir norādīta informācija 

par komisijas tiesībām lemt par konkursa kopējā finansējuma apmēra izmaiņām un tiesībām koriģēt 

pretendenta piedāvājuma izmaksas. 

NEPLP vairakkārt ir veikusi dažu konkursu nolikumu grozījumus. Grozījumi ir veikti, šādos 

gadījumos – lai pagarinātu piedāvājumu izvērtēšanas termiņu, mainītu konkursa finansējuma apmēru, 

kā arī lai labotu neuzmanības kļūdas. NEPLP lēmumos nav dokumentēts pamatojums grozījumiem. 

http://www.neplpadome.lv/
http://www.neplpadome.lv/


 

 

18 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

Valsts kontroles vērtējumā veiktie grozījumi neatstāj būtisku ietekmi uz konkursa atklātumu (skatīt 

2.pielikumu). NEPLP konkursu nolikumu grozījumus publicēja mājaslapā www.neplpadome.lv. 

Dalību konkursos ir pieteikuši kopā 27 komerciālie EPL. Konkursu kārtībā, NEPLP ar 22 

komerciālajiem EPL jeb 81% ir noslēgusi 38 līgumus par 55 projektu (raidījumu) īstenošanu, 

piešķirot valsts budžeta finansējumu 1 075 000 euro apmērā, ņemot vērā komisijas locekļu vidējo 

vērtējumu (skatīt 3.pielikumu). Savukārt, piecu komerciālo EPL piedāvājumi ir ieguvuši zemāko 

komisijas locekļu vērtējumu, salīdzinot ar pārējiem konkursu pretendentiem. Komisijas locekļu 

vērtēšanas pamatojums ir dokumentēts NEPLP lēmumos par konkursu rezultātiem. 

Konkursu norise un vērtēšanas procedūras ir dokumentētas NEPLP sēdes protokolos un lēmumos par 

rezultātiem konkursā. Saskaņā ar NEPLP sēžu protokolos norādīto informāciju, konkursa komisijas 

locekļi pilnā sastāvā ir piedalījušies piedāvājumu atvēršanā un izskatīšanā. Lēmums par uzvarētājiem 

konkursā ir pieņemts, komisijas locekļiem balsojot. Kopumā konkursu norise ir veikta atbilstoši 

konkursu nolikumos noteiktajam. 

Revīzijā, izskatot konkursu pretendentu iesniegtos piedāvājumus, komisijas locekļu vērtēšanas lapas 

un NEPLP sēžu protokolus, konstatēts, ka finansējums ir piešķirts projektiem, kas ieguvuši lielāko 

punktu skaitu atbilstoši konkursu vērtēšanas kritērijiem. Komisijas locekļu vērtēšanas apsvērumu 

kopsavilkums par katru konkursa dalībnieku ir dokumentēts NEPLP lēmumā par konkursa 

rezultātiem. 

Kultūras ministrijas valsts budžeta finansējuma pieprasījumā67 ir norādīts, ka, konkursa atlases 

kritērijos tiks ietvertas prasības komerciālajiem EPL pierādīt reklāmas ieņēmumu samazinājumu. 

NEPLP konkursu nolikumos ir ietvērusi prasību konkursu pretendentiem iesniegt pierādījumus 

(apliecinājumu) par no reklāmas nesaņemtajiem plānotajiem ieņēmumiem 2020.gada marta, aprīļa, 

maija mēnešos, kas būtiski ietekmējuši uzņēmuma kopējo apgrozījumu (reklāmas ieņēmumu 

samazinājums vismaz par 30% mēnesī (turpmāk – apliecinājums). Un arī dokumentus par 

komerciālo EPL finansiālo kapacitāti (2018.gada pārskats, 2019.gada operatīvā bilance, peļņas un 

zaudējumu aprēķins, naudas plūsma, 2020.gada 1.ceturkšņa operatīvā bilance, peļņas un zaudējumu 

aprēķins, naudas plūsma). 

NEPLP konkursu ietvaros pretendenti ir iesnieguši nolikumā paredzētos dokumentus, tajā skaitā, 

apliecinājumus. Tiesību akta68 anotācijā ir norādīts, ka komerciālo mediju reklāmas ieņēmumi veido 

absolūti lielāko daļu kopējā apgrozījumā. Revīzijā konstatēts, ka NEPLP nav veikusi pārbaudes par 

to, vai konkursa pretendentu apliecinājumos ir norādīta patiesa informācija par pretendentu reklāmas 

ieņēmumu samazinājumu. Arī no iesniegtajiem finanšu dokumentiem Valsts kontroles revidentiem 

nav iespējams izvērtēt konkursa pretendentu apliecinājumos norādītas informācijas patiesumu, jo 

EPL 2019., 2020.gada pārskatos “reklāmas ieņēmumi” netiek norādīti atsevišķi no citiem uzņēmumu 

saimnieciskajiem darījumiem.  

Pamatojoties uz Valsts ieņēmumu dienesta sniegto informāciju, revidenti, salīdzināja konkursu 

pretendentu 2020.gada marta kopējo apgrozījumu pret 2019.gada marta kopējo apgrozījumu un 

konstatēja, ka no 20 komerciālajiem EPL četru komerciālo EPL apgrozījums ir palielinājies (no 1% 

līdz 56%) un piecu komerciālo EPL kopējais apgrozījums samazinājies mazāk par 30%. Tādejādi 

deviņiem EPL jeb 45% no konkursu uzvarētājiem apgrozījums nav samazinājies vismaz par 30% 

(skatīt 1.attēlu).  

http://www.neplpadome.lv/


 

 

19 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

Ņemot vērā iepriekš minēto kopsakarību starp komerciālo mediju reklāmas ieņēmumiem un 

kopējo apgrozījumu, iespējams, arī šo deviņu EPL reklāmas ieņēmumi nav samazinājušies 

vismaz par 30%. Taču NEPLP konkursa komisija to nav konstatējusi un ņēmusi vērā, vērtējot 

uzņēmumu sniegtos apliecinājumus un atbilstību dalībai konkursos. NEPLP vajadzēja izvirzīt 

citas atbilstošas un pārbaudāmas prasības pretendentiem, kuras raksturo pretendenta un/vai 

tā piedāvājuma atbilstību finansējuma piešķiršanas mērķim. 

NEPLP komisija piedāvājumus vērtēja atbilstoši deviņiem nolikumā noteiktiem kvalitātes kritērijiem 

(skatīt 1. un 2.pielikumu), tajā skaitā, arī vērtēja kopējo uzņēmuma finansiālo kapacitāti. Kopumā no 

27 konkursu pretendentiem noraidīti tika piecu EPL piedāvājumi. Šo piecu komerciālo EPL 

piedāvājumi ir ieguvuši zemāko komisijas locekļu vērtējumu salīdzinot ar pārējiem konkursu 

pretendentiem. Komisijas locekļu vērtēšanas pamatojums ir dokumentēts NEPLP lēmumos par 

konkursu rezultātiem. 

 

1. attēls. Komerciālo EPL 2020.gada marta apgrozījuma salīdzinājums pret 2019.g. marta 

apgrozījumu), (%) 

Tiesību akta anotācijā69 NEPLP ir norādījusi, ka pieprasījuma mērķis ir atbalsts televīziju un radio 

izdevumu segšanai sabiedriski nozīmīga, redakcionāli neatkarīga oriģinālsatura veidošanas 

turpināšanai ārkārtējas situācijas apstākļos. No valsts finansējuma vismaz 65% tiks virzīti satura 

veidošanā iesaistīto darbinieku algu un ar to saistīto nodokļu samaksai. 

NEPLP konkursu nolikumos ir ietvērusi kritēriju, ka konkursa pretendents no konkursā pieteikta 

projekta kopējā finansējuma darbinieku atalgojumam paredz vismaz 75%. Revīzijā konstatēts, ka 

NEPLP līgumos ar konkursu uzvarētājiem vismaz 75% no projekta kopējā finansējuma ir izdevumi 

darbinieku atalgojumam. 

NEPLP līgumos ar komerciālajiem EPL ir norādītas projektos nodarbinātas personas. Konstatēts, ka 

komerciālo EPL projektu īstenošanā ir iesaistītas kopā 276 personas. 

20% 

25% 

55% 

Apgrozījums ir palielinājies no
1% līdz 56%

Apgrozījums ir samazinājies no
-7% līdz -23%

Apgrozījums ir samazinājies no
-36% līdz -69%



 

 

20 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

Valsts kontroles revidenti ieguva Valsts ieņēmumu dienesta rīcībā esošo informāciju par darba 

ņēmēju kustību komerciālajos EPL, kuriem konkursu ietvaros ir piešķirts valsts budžeta finansējums. 

Revidenti konstatēja, ka no projektos kopā nodarbinātajiem 276 darba ņēmējiem, 2020.gada: 

 aprīlī – ar 34 darba ņēmējiem ir noslēgti darba līgumi; 

 maijā – ar 87 darba ņēmējiem ir noslēgti darba līgumi vai uzņēmuma līgumi, ar četriem darba 

ņēmējiem ir izbeigti darba līgumi; 

 jūnijā – ar 23 darba ņēmējiem ir noslēgti darba līgumi vai uzņēmuma līgumi; 

 jūlijā – ar 77 darba ņēmējiem ir izbeigti darba līgumi vai uzņēmuma līgumi; 

 augustā – ar diviem darba ņēmējiem ir izbeigti darba līgumi. 

NEPLP konkursu ietvaros noslēgto līgumu termiņi ir laikā no 20.04.2020. līdz 31.07.2020. 

Pamatojoties uz revīzijā veiktajam procedūrām, konstatēts, ka projektu īstenošanā ir iesaistīti 276 

komerciālo EPL darbinieki, no tiem 144 darbinieki jeb 52% ir pieņemti darbā vai ar tiem ir 

noslēgti uzņēmuma līgumi NEPLP konkursu ietvaros noslēgto līgumu izpildes laikā, nodrošinot 

satura veidošanā iesaistīto darbinieku algu un ar to saistīto nodokļu samaksu. Savukārt 83 darbinieki 

jeb 30% ir atbrīvoti no darba pēc šo līgumu termiņa beigām.  

Revīzijā, izskatot komisijas locekļu konkursu piedāvājumu vērtēšanas lapas, konstatēts, ka NEPLP 

komisijas locekļi sniedz piedāvājuma kvalitātes vērtējumu atbilstoši kritēriju punktiem, bet nesniedz 

pamatojumu šim vērtējumam. Arī konkursu nolikumi neparedz šādu komisijas locekļu pienākumu. 

Tas apgrūtina ne tikai komisijas lēmumu pieņemšanu, bet arī neveicina konkursu atklātumu un 

caurskatāmību. Kā vēl viens konkursa organizēšanas trūkums ir atzīstams tas, ka konkursa nolikumā 

nav paredzēti “strupceļa” situāciju risinājumi, kad vairākiem komisijas locekļiem ir diametrāli 

atšķirīgi vērtējumi par kritēriju vērtējumiem. 

Saskaņā ar konkursa nolikumā70 noteikto, pirms pretendentu piedāvājumu izvērtēšanas uzsākšanas, 

komisijas locekļi veic šādu pārbaudi: 

 pārliecinās, ka iesniegts 5.1.apakšpunktā minētais. Ja nav iesniegts šī nolikuma 

5.1.apakšpunktā minētais, Padome izvērtē nepieciešamību aicināt attiecīgo pretendentu 

iesniegt trūkstošo informāciju piedāvājuma izvērtēšanai, nosakot iesniegšanas termiņu. 

Padome ir tiesīga no projekta tāmes izslēgt neattiecināmās izmaksas vai izmaksas, kas nav 

nepieciešamas projekta aktivitāšu īstenošanai; 

 Konstatējot, ka ir iesniegti visi Nolikuma 5.1.apakšpunktā minētie dokumenti un informācija, 

Padome vērtē pretendenta piedāvājuma kvalitāti atbilstoši šī nolikuma 6.3.punktā 

noteiktajiem kritērijiem. 

Revidenti, izskatīja NEPLP iesniegtos pretendentu finanšu dokumentus, un NEPLP komisijas locekļa 

sagatavoto apkopojumu71 (turpmāk – tabula) par konkursu dalībnieku finansiālās kapacitātes 

rādītājiem, konstatēja, ka konkursa pretendents SIA “Krievu hītu radio” 19.04.2020. iesniegtajā 

piedāvājumā nav iesniedzis nolikuma 5.1.apakšpunkā minēto 2019.gada peļņas un zaudējumu 

aprēķinu un informāciju par naudas plūsmu. Saskaņā ar konkursa nolikumu72 komisijas locekļi, 

konstatējot, ka ir iesniegti visi nolikuma 5.1.apakšpunktā minētie dokumenti, drīkst uzsākt vērtēt 

pretendenta piedāvājuma kvalitāti. 

Konkursa nolikumā73 ir noteikts, ka piešķirtā atbalsta apjoms nedrīkst pārsniegt 20% no pretendenta 

iepriekšējā gada apgrozījuma.  



 

 

21 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

Valsts kontroles revidenti informēja NEPLP, ka konkursa pretendents SIA “Krievu hītu radio” 

19.04.2020. iesniegtajā piedāvājumā nav ietvēris SIA “Krievu hītu radio” 2019.gada peļņas un 

zaudējumu aprēķinu un informāciju par naudas plūsmu.  

Revidenti arī uzdeva jautājumu, kā NEPLP guva pārliecību, ka piešķirtā finansējuma apjoms 

nepārsniedz 20% no SIA “Krievu hītu radio” iepriekšējā gada apgrozījuma. 

NEPLP neiesniedza revidentiem SIA “Krievu hītu radio” 2019.gada peļņas un zaudējumu aprēķinu, 

bet sniedza atbildi74: 

Padomē saņemta SIA "Krievu hītu radio" bilance un peļņas un zaudējumu aprēķins par 

2019.gadu, no kā secināms, ka SIA "Krievu hītu radio" saskaņā ar Gada pārskatu un 

konsolidēto gada pārskatu likumu uzskatāma par mazu sabiedrību (bilance uz 31.12.2019. 

45 958 euro, neto apgrozījums 30 159 euro), līdz ar to gada pārskatam nav jāpievieno naudas 

plūsma. 

Lēmumu par sabiedriskā pasūtījuma satura izvietošanu komerciālajos medijos Padome pieņem 

balstoties uz likumiem, nolikumiem un pārējo dokumentāciju, kas iesaistīta šajā līdzekļu 

piešķiršanas mehānismā, kā arī uz Padomes locekļu, kā konkursa komisijas ekspertu rīcībā 

esošas informācijas par konkrēto mediju darbību. Konkrētajā gadījumā tika secināts, ka SIA 

"Krievu hītu radio" ietilpst EHR Mediju Grupā, kurā ietilpst radiostacijas "EHR", "EHR 

Superhits" un "EHR Krievu hīti". Šīs mediju grupas administratīvā vadība tiek nodrošināta 

SIA "EHR Mediju grupa" kuras gada apgrozījumu 1 313 123 euro apmērā veido ieņēmumi no 

visu trīs minēto radiostaciju darbības. Līdz ar to, Padome par apgrozījuma atskaites punktu 

visu "EHR Mediju Grupa" iekļauto raidstaciju darbībā uzskata SIA "EHR Mediju grupa" 

apgrozījumu, kas atbilst konkursa nolikuma 3.11. punktā ietvertajām prasībām”. 

NEPLP neatbilstoši konkursa nolikumam, vērtējot EPL SIA “Krievu hītu radio” finansiālo kapacitāti, 

ir ņēmusi vērā SIA “EHR Mediju Grupa” finanšu informāciju. SIA “Krievu hītu radio” 2018.gada 

pārskata vadības ziņojumā norādīts, ka viņu pastāvīgs klients ir SIA “EHR Mediju Grupa”. SIA 

“Krievu hītu radio” nodarbojas ar “Russkije Hiti” pārraidi, iekļaujot radio pārraidē reklāmas ruļļus, 

ziņas, raidījumus un tam līdzīgus produktus pēc SIA “EHR Mediju Grupa” uzdevuma. 

NEPLP, neievērojot tiesību aktā75  noteikto par iesniedzamajiem dokumentiem un neveicot konkursa 

pretendenta SIA “Krievu hītu radio” 2019.gada apgrozījuma pārbaudi un salīdzināšanu ar piešķirtā 

finansējuma apmēru, ir neatbilstoši piešķīrusi76 valsts budžeta finansējumu SIA “Krievu hītu radio” 

11 199 euro apmērā raidījuma “RE: START” veidošanai un izplatīšanai.  

NEPLP informācija par valsts budžeta finansējuma piešķiršanu komerciālajiem EPL ir publicēta 

NEPLP mājaslapā www.neplpadome.lv. 

Vai piešķirtie valsts budžeta finanšu līdzekļi komerciālajiem EPL ir izlietoti atbilstoši 

piešķiršanas mērķim? 

Par izlietotajiem valsts budžeta līdzekļiem un projektu īstenošanu komerciālie EPL ir iesnieguši 

NEPLP saturiskās un finanšu atskaites. Revīzijā, veicot izlases darījumu pārbaudi, konstatēts, ka 

NEPLP pirms finansējuma izlietojuma apstiprināšanas ir veikusi šādas pārbaudes: 

 satura atbilstību raidījuma koncepcijai, pārraidīto raidījumu skaitu un raidapjomu; 

http://www.neplpadome.lv/


 

 

22 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

 finansējuma izlietojuma atbilstību līgumā noteiktajam – salīdzinot izdevumus atskaitē ar 

darījumu attaisnojuma dokumentiem;  

 pārbaužu rezultāti par komerciālo EPL līgumu izpildi vispirms tika izskatīti NEPLP revīzijas 

komisijā. Revīzijas komisijas vērtējums ir ietverts revīzijas komisijas ziņojumos, kuri tika 

iesniegti apstiprināšanai NEPLP; 

 līdz 22.10.2020. NEPLP pārbaudīja un apstiprināja finanšu līdzekļu izlietojuma atbilstību 

piešķiršanas mērķim 732 400 euro apmērā jeb 68% no kopējā līdzekļu piešķīruma EPL. 

NEPLP turpinās komerciālajiem EPL piešķirtā valsts budžeta finansējuma atlikušas daļas 

342 600 euro apmērā izlietojuma pārbaudes. 

Revidenti izlases pārbaudēs guva pārliecību, ka piešķirtā valsts budžeta finansējuma izlietojums, 

sagatavoto raidījumu skaits un raidapjoms kopumā atbilst līgumos noteiktajam. 

Savukārt, konkursu nolikumos77 NEPLP paredzēja, ka nodrošinās profesionālu neatkarīga nozares 

profesionāļa/eksperta recenziju, lai analizētu raidījumu kvalitāti un izvērtētu veidoto raidījumu 

atbilstību konkursa mērķim, projekta satura koncepcijai, tiesību aktā78 noteiktajiem sabiedriskā 

pasūtījuma uzdevumiem un NEPLP iekšējiem normatīvajiem aktiem79. Revīzijā ir noskaidrots, ka 

konkursu ietvaros sagatavoto un pārraidīto raidījumu kvalitātes analīze un ekspertu vērtēšana vēl nav 

veikta (revīzijas starpziņojuma sagatavošanas brīdī 22.10.2020.).  

Vai Latvijas Radio un Latvijas Televīzijai papildus piešķirtais 

finansējums ir pamatots un izlietots atbilstoši piešķiršanas mērķim? 

Latvijas Radio no valsts budžeta programmas 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” ir 

saņēmis finansējumu
80

 25 674 euro apmērā, un Latvijas Televīzija – 158 587 euro
81

.  

Valsts budžeta līdzekļu pieprasījums Latvijas Radio un Latvijas Televīzijai ir pietiekami 

pamatots, līdzekļi pieprasīti Covid-19 radītās krīzes seku novēršanai, kā arī ir sagatavots 

pieprasīto līdzekļu detalizēts aprēķins. 

Latvijas Radio piešķirto finansējumu
82

 25 674 euro izlietojis atbilstoši piešķiršanas mērķim
83

, 

izņemot 1952 euro, jo ir veicis darbinieku papildu darba un virsstundu apmaksu, par tāda satura 

veidošanu, kas bija jau iepriekš plānots sabiedriskajā pasūtījumā, un par kura izpildi, 2020.gadā 

ir piešķirts valsts budžeta finansējums. 

Latvijas Televīzija piešķirto finansējumu
84

 158 587 euro apmērā izlietojusi atbilstoši 

piešķiršanas mērķim
85

. 



 

 

23 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

Vai valsts budžeta finanšu līdzekļu pieprasījums Latvijas Radio un Latvijas Televīzijai ir 

pietiekami pamatots? 

Saskaņā ar tiesību aktu86 par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas 02.00.00 

“Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”, lai nodrošinātu iespējami plašu Latvijas iedzīvotāju 

apziņošanu un efektīvu sabiedrības informēšanu un izglītošanu par aktualitātēm saistībā ar Covid-19, 

sabiedriskajiem medijiem ir piešķirts finansējums – Latvijas Radio 25 674 euro apmērā un Latvijas 

Televīzijai 158 587 euro apmērā.  

Latvijas Radio un Latvijas Televīzijas 19.03.2020. ir iesniegusi NEPLP nepieciešamā finansējuma 

detalizētu aprēķinu87, kurā norādīts, ka finansējums ir paredzēts tehnisko līdzekļu iegādei un 

atlīdzībai, lai nodrošinātu oriģinālsatura sagatavošanu un pārraidīšanu ārkārtējās situācijas laikā. Par 

šo piešķirto finansējumu Latvijas Radio laika posmā no 12.03.2020. līdz 04.06.2020. plānoja 

sagatavot un pārraidīt 1800 oriģinālsatura vienības, Latvijas Televīzija – sasniegt ziņu un informatīvā 

satura pieaugumu, piemēram, ziņu un informatīvā satura pieaugumu par 20 min. dienā, slīdošās 

rindas sagatavošana par aktuālajiem notikumiem katru dienu no plkst. 9:00-20:00, utt. 

Tiesību aktā noteikts88 – “ja svarīga notikuma atspoguļošana nav ietverta sabiedrisko elektronisko 

plašsaziņas līdzekļu programmu gada plānos, sabiedriskajiem elektroniskajiem plašsaziņas 

līdzekļiem ir tiesības pieprasīt no attiecīgā pasākuma organizatora savu izdevumu atmaksu, ja 

notikums atspoguļots pēc pasākuma organizētāja iniciatīvas”.  

Līdz ar to secināms, ka valsts budžeta līdzekļu pieprasījums Latvijas Radio un Latvijas Televīzijai ir 

pietiekami pamatots, līdzekļi pieprasīti Covid-19 radītās krīzes seku novēršanai, kā arī ir sagatavots 

pieprasīto līdzekļu detalizēts aprēķins. 

Vai piešķirtie valsts budžeta finanšu līdzekļi Latvijas Radio un Latvijas Televīzijai ir izlietoti 

atbilstoši piešķiršanas mērķim? 

NEPLP laikā no 26.03.2020. līdz 30.04.2020. ir pārskaitījusi valsts budžeta finansējumu Latvijas 

Radio – 25 674 euro apmērā un Latvijas Televīzijai – 158 587 euro apmērā sabiedriskā pasūtījuma 

ietvaros oriģinālsatura sagatavošanai un pārraidīšanai ārkārtējās situācijas laikā. 

Latvijas Radio 

Revīzijā izskatot Latvijas Radio sniegto informāciju par finansējuma89 izlietojumu konstatēts, ka no 

27.03.2020. līdz 15.05.2020. ir veikti izdevumi 25 674 euro apmērā, kopumā nepārsniedzot tiesību 

aktā90 noteikto finansējuma apmēru, tajā skaitā šādiem mērķiem: 

 13 061 euro apmērā – pamatlīdzekļu un inventāra iegādei. Revīzijā pārbaudot darījumu 

iegādes attaisnojuma dokumentus konstatēts, ka Latvijas Radio ir iegādājies tehniskos 

līdzekļus audio satura nodrošināšanai (piezīmjdatorus, datoru monitorus, iekārtu 

koplietošanas IT resursu jaudas un kapacitātes palielināšanai, diktofonus un telefonu). 

Revīzijā izskatot preču iegādes dokumentus nav konstatēti gadījumi, kad būtu jāveic 

iepirkums Publisko iepirkumu likuma kārtībā. Konstatēts, ka tehnisko līdzekļu iegādes 

izdevumu apmērs atbilst tāmē plānotajam91; 



 

 

24 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

 12 613 euro apmērā – atlīdzībai, tajā skaitā: samaksa par virsstundu darbu un darbu svētku 

dienā, piemaksas par papildu darbu, atalgojums fiziskām personām uz tiesiskās attiecības 

regulējošu dokumentu pamata un darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātajam 

iemaksām. Revīzijā izlases veidā pārbaudot atlīdzības piešķiršanas attaisnojuma dokumentus, 

izvērtējot Latvijas Radio atbildīgo personu skaidrojumus konstatēts, ka izņemot atlīdzības 

samaksu 1952 euro apmērā par satura veidošanu, kas jau iepriekš plānots sabiedriskajā 

pasūtījumā, un par kura izpildi, 2020.gadā ir piešķirts valsts budžeta finansējums92, 

izmaksātās atlīdzības izdevumi atbilst tāmē plānotajam93; 

 saskaņā ar Latvijas Radio iesniegto informāciju94 no 12.03.2020. līdz 04.06.2020. ir izveidota 

2031 oriģinālsatura vienība, kas par 231 oriģinālsatura vienībām pārsniedz tāmē plānoto95. 

Tiesību akta96 projekta sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojumā (anotācijā) nav norādīts Latvijas 

Radio veicamo darbu un pasākumu izmaksu aprēķins saskaņā ar budžeta izdevumu klasifikāciju 

atbilstoši ekonomiskajām kategorijām (turpmāk– EKK), kā to paredz tiesību akts97. Latvijas Radio 

19.03.2020. ir iesniedzis NEPLP plānoto izdevumu 25 674 euro apmērā detalizēto aprēķinu98 

norādot izdevumu posteņu nosaukumus, taču nenorādot EKK. 

NEPLP revīzijas komisija, laikā no 22.07.2020. līdz 02.10.2020. ir veikusi Latvijas Radio iesniegtās 

atskaites, kā arī precizējumu un skaidrojumu izskatīšanu par piešķirtā finansējuma 25 674 euro 

apmērā izlietojumu. NEPLP revīzijas komisija ir atzinusi99, ka finansējums ir izlietots atbilstoši 

piešķiršanas mērķim. Turklāt NEPLP monitoringa departaments veicis pārbaudi par Latvijas Radio 

satura vienību apjoma atbilstību plānotajam, saturiskajai koncepcijai un Elektronisko plašsaziņas 

līdzekļu likuma prasībām. Monitoringa departaments neatbilstības nav konstatējis. 

Savukārt, NEPLP, izvērtējot Latvijas Radio papildus piešķirtā finansējuma100 izlietojuma lietderību, 

nolēma101:  

daļēji apstiprināt Latvijas Radio atskaiti par papildus piešķirtā finansējuma izlietojumu 

izmaksu pozīcijā “Atlīdzība par virsstundu darbu” no valsts budžeta programmas 02.00.00 

“Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”, nosakot, ka Latvijas Radio valsts budžetā jāatmaksā 

6 484 euro apmērā par virsstundu darbu un darbu svētku dienās Latvijas Radio darbiniekiem 

200 % apmērā laikā no 01.03.2020. līdz 30.04.2020. Bez tam Revīzijas komisijā tika nolemts 

aicināt Latvijas Radio izvērtēt nepieciešamību pārskatīt Darba samaksa nolikuma noteikumus 

attiecībā uz virsstundu darbu apmaksu, nosakot, ka primāri būtu izvērtējama iespēja piešķirt 

darbiniekam apmaksātu atpūtu citā laikā vai pievienot nostrādātās stundas ikgadējam 

apmaksātam atvaļinājumam un tikai tad, ja darbinieks nepiekrīt par virsstundu darbu saņemt 

apmaksātu atpūtu citā laikā, veikt izmaksu par nostrādātajām virsstundām, rūpīgi izvērtējot, 

no kura finansējuma avota (atbilstoši tā mērķim) izmaksa ir veicama. 

Revīzijā, izskatot NEPLP izvērtējumu102, konstatēts, ka nav dokumentēts pamatojums NEPLP 

lēmumam par izdevumu daļas 6 484 euro apmērā atzīšanu par nepamatotu. 

Revidentiem Latvijas Radio ir sniedzis šādu skaidrojumu par darbinieku darba veikšanas 

nepieciešamību brīvdienās un svētku dienās103: 

“Ārkārtējās situācijas laikā Komunikācijas un multimediju daļas darbinieki, sniedza atbalstu 

Ziņu dienestam, Latvijas Radio 1, Latvijas Radio 2, Latvijas Radio 3, Latvijas Radio 4 

kanāliem satura veidošanā un nodrošināšanā, tai skaitā arī brīvdienās un svētku dienās, kas 

atspoguļotas marta un aprīļa darba laika uzskaites tabulās. Lēmumu par satura veidošanu 

brīvdienās un svētku dienās pieņem katra kanāla vadība – tas ir redakcionālās neatkarības 



 

 

25 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

princips, ko Latvijas Radio valde neapstrīd. Attiecīgi Komunikācijas un multimediju daļa kā 

satura veidotāju apkalpotāja digitālā satura veidošanā pakļaujas lineārā satura plānotāju 

darba grafikam un nodrošina nepieciešamo satura atspoguļojumu sociālajiem tīkliem gan 

darba dienās, gan brīvdienās. Komunikācijas un multimediju daļas darbiniekiem par 

virsstundu darbu nav bijis iespējams piešķirt apmaksātu atpūtu citā laikā, jo valstī konkrētajā 

brīdī bija izsludināta ārkārtējā situācija un nebija paredzamas ārkārtējās situācijas beigas. 

Šajā situācijā nebija iespējams izpildīt vienošanās noteikto104 un Darba likumā nostiprināto 

normu105, apmaksātu atpūtu piešķirt mēneša laikā no virsstundu darba veikšanas dienas”. 

Revidenti izskatot Latvijas Radio plānoto izdevumu detalizēto aprēķinu106, konstatēja, ka no piešķirtā 

valsts budžeta finansējuma107 25 674 euro apmērā, izdevumi atlīdzībai kopā ir plānoti 12 613 euro 

apmērā, tajā skaitā, 6634 euro apmērā par virsstundu darbu.  

Revidenti, izskatot Latvijas Radio grāmatvedības informāciju, izlases darījumu attaisnojuma 

dokumentus, pārbaudot darba laika uzskaiti konstatēja, ka Latvijas Radio darbinieki bija nodarbināti 

brīvdienās un svētku dienās satura veidošanai. Ņemot vērā iepriekš minēto Latvijas Radio skaidro, ka 

Komunikācijas un multimediju daļas darbiniekiem par virsstundu darbu nav bijis iespējams piešķirt 

apmaksātu atpūtu citā laikā. Ņemot vērā iepriekš minēto, secināms, ka atlīdzība ir piešķirta, 

nepārkāpjot Darba likumu. Revidentu vērtējumā NEPLP nav pietiekami izvērtējusi Latvijas Radio 

iesniegto finansējuma izlietojuma detalizēto aprēķinu, kurā bija norādīta izdevumu pozīcija 

“atlīdzība par virsstundu darbu”. NEPLP, saskaņojot Latvijas Radio finansējuma izlietojuma 

aprēķinu, sākotnēji nav koriģējusi Latvijas Radio izdevumu posteņus, ņemot vērā lietderīguma 

principus.  

Revīzijā izskatot izlases veidā attaisnojuma dokumentus par atlīdzības piešķiršanu, konstatēts, ka 

septiņos gadījumos no 17 ir veikta atlīdzības samaksa 1952 euro apmērā par tādu raidījumu 

veidošanu, kuri nav ietverti Latvijas Radio atskaitē108 par satura vienību izpildi papildus piešķirtā 

finansējuma ietvaros. Atbildot uz revidentu jautājumu, kāpēc no papildus piešķirtā finansējuma109 ir 

veikta atlīdzības samaksa 1952 euro apmērā par tādu raidījumu veidošanu, kuri nav ietverti Latvijas 

Radio atskaitē110 par satura vienību izpildi papildus piešķirtā finansējuma111 ietvaros, Latvijas Radio 

ir sniedzis šādu skaidrojumu112: 

“Valsts kontrolei sniegtajā informācijā par raidapjomu, kas finansēts no LNG līdzekļiem, 

norādīts tikai 100% papildu radītais saturs. Vienlaikus no LNG līdzekļiem tika veikta papildu 

darba un virsstundu apmaksa satura veidošanai, kas bija jau iepriekš plānots sabiedriskajā 

pasūtījumā, bet Covid-19 ārkārtas situācijas laikā tā veidošana bija komplicētāka un resursu 

ietilpīgāka un tāpēc tika veikta arī papildu samaksa no LNG līdzekļiem”. 

Tiesību akta113 projekta sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojumā (anotācijā) ir norādīts šāds 

finansējuma piešķiršanas mērķis – “nodrošināt audiovizuālu un audiālu informatīvu materiālu 

sagatavošanu un izplatīšanu, nodrošinot iespējami plašu Latvijas iedzīvotāju informatīvo apziņošanu, 

sadarbībā ar Slimību profilakses un kontroles centru nodrošinot efektīvu sabiedrības informēšanu par 

aktualitātēm saistībā ar Covid-19 vīrusu”. Tādējādi Latvijas Radio no papildus piešķirtā 

finansējuma114 neatbilstoši finansējuma piešķiršanas mērķim ir veicis papildu darba un virsstundu 

apmaksu 1952 euro apmērā par tāda satura veidošanu, kas bija jau iepriekš plānots sabiedriskajā 

pasūtījumā un par kura izpildi 2020.gadā ir piešķirts valsts budžeta finansējums115.  



 

 

26 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

Latvijas Televīzija 

Revidenti, izskatot Latvijas Televīzijas piešķirtā finansējuma izlietojuma plānu116, konstatēja, ka 

izdevumi 158 587 euro apmērā ir plānoti pa satura virzieniem. Latvijas Televīzija ir nodrošinājusi arī 

piešķirtā finansējuma117 izlietojuma uzskaiti.  

Latvijas Televīzijas no 27.03.2020. līdz 10.07.2020. ir veikusi maksājumus118 158 587 euro apmērā, 

nepārsniedzot tiesību aktā119 noteikto finansējuma apmēru, šādiem satura virzieniem: 

 139 320 euro – ziņu un informatīvā oriģinālsatura pieauguma izveidei; 

 13 701 euro – tehnisko līdzekļu iegādei. Revīzijā izskatīti darījumu attaisnojuma dokumenti 

konstatēts, ka Latvijas Televīzija ir iegādājusies piezīmjdatorus, datoru programmatūras, web 

kameras un mikrofonus. Revīzijā izskatot preču iegādes dokumentus nav konstatēti gadījumi, 

kad būtu jāveic iepirkuma procedūra Publisko iepirkumu likuma kārtībā. Konstatēts, ka 

tehnisko līdzekļu iegādes izdevumu apmērs atbilst tāmē plānotajam 120; 

 2946 euro – SURDO tulkojuma nodrošināšanai; 

 2620 euro – papildus satura vienības sabiedrisko mediju interneta vietnē LSM.LV. 

Revidenti, veicot Latvijas Televīzijai papildus piešķirtā valsts budžeta finansējuma121 izlietojuma 

pārbaudi, konstatēja, ka finansējuma izlietojums atbilst piešķiršanas mērķim un plānotajam 

sadalījumam122. 

Ieteikumi 

Lai nodrošinātu efektīvu un ekonomisku valsts budžeta līdzekļu izlietojumu, NEPLP veikt 

pasākumus Latvijas Radio neatbilstoši izlietotā finansējuma123, atmaksāšanai valsts budžetā. 

NEPLP pilnveidot konkursu EPL norisi, veicinot  tās caurskatāmību, novēršot strupceļa risinājumus, 

kā arī - pretendentiem izvirzīt konkursa mērķim atbilstošas un pārbaudāmas prasības. 

 Revīzijas raksturojums 

Revīzijas mērķis 

Revīzijas mērķis ir pārbaudīt gada pārskatu – vai 2020.gada pārskats visos būtiskajos aspektos sniedz 

skaidru un patiesu priekšstatu par NEPLP finansiālo stāvokli, tā izmaiņām un NEPLP darbības 

finansiālajiem rezultātiem un naudas plūsmu gadā, kas noslēdzās 2020.gada 31.decembrī, un vai tas 

ir sagatavots atbilstoši Latvijas Republikā spēkā esošo normatīvo aktu prasībām.  

Revīzijas mērķis ietver pārbaužu veikšanu par papildu piešķirto līdzekļu Covid-19 seku 

novēršanai pieprasījumu pamatotību un faktisko izlietojumu, ko Valsts kontrole ir izvirzījusi par 

galveno revīzijas jautājumu 701.starptautiskā revīzijas standarta “Ziņošana par galvenajiem revīzijas 

jautājumiem neatkarīga revidenta ziņojumā” izpratnē. 

Šajā starpziņojumā ir apkopota informācija par veiktajām pārbaudēm NEPLP par papildu piešķirto 

līdzekļu Covid-19 seku novēršanai pieprasījumu pamatotību un faktisko izlietojumu. 



 

 

27 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

Juridiskais pamatojums 

Pārbaudes veiktas un starpziņojums sagatavots finanšu revīzijas “Par Nacionālās elektronisko 

plašsaziņas līdzekļu padomes 2020.gada pārskata sagatavošanas pareizību” ietvaros (Valsts kontroles 

Pirmā revīzijas departamenta 25.05.2020. revīzijas grafiks Nr.2.4.1-26/2020) un pamatojoties uz 

Valsts kontroles likuma 3. panta 3. punkta c) apakšpunktu. 

Revidentu atbildība 

Valsts kontrole ir atbildīga par revīzijas vadību, pārraudzību, veikšanu, starpziņojuma sagatavošanu, 

kas pamatojas uz revīzijas laikā gūtiem atbilstošiem, pietiekamiem un ticamiem revīzijas 

pierādījumiem. Revīzija veikta saskaņā ar Latvijas Republikā atzītiem starptautiskajiem revīzijas 

standartiem. Saskaņā ar šiem standartiem revīzijas grupa ievēro ētikas prasības un pārbaudi plāno un 

veic, lai iegūtu pietiekamu pārliecību, ka papildu piešķirto līdzekļu Covid-19 seku novēršanai 

pieprasījums ir pamatots un faktiskais izlietojums atbilst piešķīruma mērķim. 

NEPLP atbildība  

NEPLP ir atbildīga par to, lai nodrošinātu, ka papildu piešķirto līdzekļu Covid-19 seku novēršanai 

pieprasījums ir pamatots un faktiskais izlietojums atbilst piešķīruma mērķim. 

Revīzijas apjoms  

Revīzijā Valsts kontrole veica pārbaudes procedūras par laikā no 19.03.2020. līdz 07.04.2020. 

NEPLP nepieciešamo finansējumu divu aktivitāšu nodrošināšanai, kuru nodrošināšanai NEPLP no 

valsts budžeta programmas 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” ir piešķirts papildu 

finansējums kopā 1 259 261 euro. 

Lai gūtu pilnīgu priekšstatu par vērtējamo jautājumu, informācija analizēta ārpus minētā laika posma 

(piemēram, atskaišu par līgumu izpildi pārbaude). 

Šajā starpziņojumā norādītā informācija par galveno revīzijas jautājumu – papildus piešķirto līdzekļu 

Covid-19 seku novēršanai pieprasījumu pamatotība un faktiskais izlietojums – apkopotā veidā tiks 

iekļauta arī Valsts kontroles ziņojumā un atzinumā par NEPLP 2020.gada pārskata sagatavošanas 

pareizību, kā arī tiks izmantota finanšu revīzijā par “Par Latvijas Republikas 2020.gada pārskatu par 

valsts budžeta izpildi un par pašvaldību budžetiem”. 

 

Sektora vadītāja  S. Zunde 

 

Departamenta direktore  I. Kalvāne 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI 

PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

  



 

 

28 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

1.pielikums. Finansējuma piešķiršanas gaita (mērķis - iespējami 

plašas Latvijas iedzīvotāju apziņošanas un efektīvas sabiedrības 

informēšanas un izglītošanas par aktualitātēm saistībā ar Covid-19) 

12.03.2020. Ministru kabinets izsludināja ārkārtējo situāciju. 

19.03.2020. NEPLP ierosināja veikt grozījumus Ministru kabineta 10.03.2020. rīkojumā
124

, ņemot vērā, ka 

Rīgas domes ārkārtas vēlēšanas ir pārceltas, bet ārkārtējās situācijas laikā ir jārīkojas 

nekavējoties
125

.  

Ministru kabinets atbalstīja grozījumu veikšanu un izdeva tiesību aktu
126

, ar kuru mainīja 

finansējuma piešķiršanas mērķi
127

 un piešķīra: 

 25 674 euro Latvijas Radio;  

 158 587 euro Latvijas Televīzijai; 

 75 000 euro komerciālajiem; 

lai nodrošinātu iespējami plašu Latvijas iedzīvotāju apziņošanu un efektīvu sabiedrības 

informēšanu un izglītošanu par aktualitātēm saistībā ar Covid-19. 

19.03.2020. – 

20.03.2020. 

Latvijas Televīzija 128
 158 587 euro un Latvijas Radio

129
 25 674  euro iesnieguši NEPLP papildus 

piešķirtā finansējuma detalizētus aprēķinus. 

20.03.2020. NEPLP apstiprināja un publicēja konkursa “Informatīvo materiālu par Covid-19 sagatavošana un 

izplatīšana komerciālajos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos” nolikumu
130

 NEPLP mājaslapā 

www.neplpadome.lv 

Konkursa finansējums – 75 000 euro, ieskaitot pievienotās vērtības nodokli 21%. 

Konkursa priekšmets – regulāra informatīvo materiālu (projekta satura vienību) par Covid-19 

sagatavošana un izplatīšana komerciālajos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos un 

daudzplatformu vidē ārkārtējās situācijas laikā. 

Konkursa komisija – NEPLP locekļi. 

Dalība konkursā – komerciālie elektroniskie plašsaziņas līdzekļi, kas atbilst tiesību aktā 

noteikumiem
131

. 

Kritēriji pretendenta piedāvājuma izvērtēšanai: 

1. Projekta satura vienību atbilstība konkursa mērķim un priekšmetam. 

2. Projekta satura vienību sasniedzamās auditorijas lielums. 

3. Sasniedzamās auditorijas vecums, valoda, dzīvesvieta Latvijā. 

4. Projekta satura vienību  ētera plānojums un laika grafiks. 

5. Projekta satura vienību izplatīšanas platformas. 

http://www.neplpadome.lv/


 

 

29 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

6. Plānotais finansējuma izlietošanas apraksts – tāme. 

Pēc konkursa izsludināšanas piedāvājumu iesniegšanas termiņš: 24.03.2020. jeb 4 dienas. 

Iesniegto piedāvājumu izvērtēšana un lēmuma pieņemšana (dienas): 25.03.2020. jeb 

2 dienas. 

24.03.2020. NEPLP sēdē piedaloties visiem konkursa komisijas locekļiem veikta konkursa piedāvājumu 

atvēršana, izskatīšana, vērtēšanas veidlapu aizpildīšana, rezultātu apkopošana un saskaitīšana
132

. 

Kopā ir saņemti 13 konkursa pieteikumi. Noteikti pieci konkursa uzvarētāji, kuri ieguvuši 

konkursa komisijas visaugstāko vidējo vērtējumu. Pieņemts NEPLP lēmums
133

 par konkursa 

finansējuma 75 000 euro apmērā piešķiršanu komerciālajiem EPL: 

21 144 euro – SIA “VIDZEMES TELEVĪZIJA”; 

9 879 euro – Akciju sabiedrībai “RADIO SWH”; 

11 000 euro – SIA “RADIO VIDZEME”; 

9 879 euro – Akciju sabiedrībai “SUPER FM”; 

23 098 euro – SIA All Media Latvia. 

25.03.2020. NEPLP mājaslapā www.neplpadome.lv publisko informāciju par konkursa norisi un uzvarētājiem 

par “Informatīvo materiālu par Covid-19 sagatavošana un izplatīšana komerciālajos 

elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos”
134

. 

26.03.2020. –  

22.04.2020. 

Pamatojoties uz NEPLP lēmumu
135

 par konkursa rezultātiem, uzsākta informatīvo materiālu par 

Covid-19 sagatavošana un izplatīšana komerciālajos EPL. Saskaņa ar konkursa nolikumu projekta 

satura vienības varēja tikt veidotas ārkārtas situācijas laikā no 2020. gada marta
136

. Vienlaikus 

tika noslēgti līgumi ar komerciāliem EPL par informatīvo materiālu par Covid-19 sagatavošanu 

un izplatīšanu: 

SIA “VIDZEMES TELEVĪZIJA”; 

Akciju sabiedrību “RADIO SWH”; 

SIA “RADIO VIDZEME”; 

Akciju sabiedrību “SUPER FM”; 

SIA All Media Latvia. 

26.04.2020.– 

22.10.2020. 

Komerciālie EPL iesniedz atskaites un to precizējumus par finansējumu izlietojumu un satura 

vienību izpildi. NEPLP veic pārbaudi par komerciālo EPL satura vienību izpildi un valsts budžeta 

piešķirtā finansējuma izlietojumu. NEPLP līdz 22.10.2020. pārbaudīja un apstiprināja komerciālo 

EPL līgumu izpildi 67 814 euro apmērā no noslēgto līgumu kopējās summas 75 000 euro apmērā. 

NEPLP pārbaudes par atlikušo finansējuma daļu 7186 euro apmērā revīzijas starpziņojuma 

sagatavošanas laikā turpinās. 

http://www.neplpadome.lv/


 

 

30 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

22.07.2020.– 

18.09.2020. 

Latvijas Radio iesniedza NEPLP atskaiti un precizējumus par līdzekļu neparedzētiem gadījumiem 

izlietojumu 25 674 euro apmērā, šā gadā marta, aprīļa, maija mēnešos nodrošinot Latvijas 

iedzīvotāju apziņošanu un efektīvu sabiedrības informēšanu un izglītošanu par aktualitātēm 

saistībā ar Covid-19. 

27.07.2020.-

19.08.2020. 

Latvijas Televīzija iesniedza NEPLP atskaiti un precizēto atskaiti
137

 par līdzekļu neparedzētiem 

gadījumiem izlietojumu 158 587 euro apmērā, šā gadā marta, aprīļa, maija un jūnija mēnešos 

nodrošinot Latvijas iedzīvotāju apziņošanu un efektīvu sabiedrības informēšanu un izglītošanu 

par aktualitātēm saistībā ar Covid-19.  

NEPLP revīzijas komisijas 19.08.2020. sagatavotajā ziņojumā
138

 ir norādīts, ka Latvijas 

Televīzijai papildus piešķirtais finansējums 
139

 158 587 euro apmērā ir izlietots saskaņā ar 

piešķiršanas mērķi. 

28.09.2020.-

07.10.2020. 

Latvijas Televīzija 28.09.2020. iesniedza NEPLP atskaiti
140

 par satura vienību izpildi papildus 

piešķirtā valsts budžeta finansējuma
141

 158 587 euro apmērā ietvaros.  

NEPLP revīzijas komisijas 07.10.2020. ziņojumā
142

 ir norādīts, ka pamatojoties uz NEPLP 

veiktajam pārbaudēm par Latvijas Televīzijas satura vienību apjoma izpildes atbilstību 

plānotajam, saturiskajai koncepcijai, plānotajam apjoma pieaugumam un Elektronisko plašsaziņas 

līdzekļu likuma prasībām, revīzijas komisija nolēma apstiprināt Latvijas Televīzijas atskaiti par 

satura vienību izpildi papildus piešķirtā valsts budžeta finansējuma
143

 158 587 euro apmērā 

ietvaros. 

07.10.2020. NEPLP revīzijas komisija
144

 apstiprināja Latvijas Radio piešķirtā finansējuma 25 674 euro 

apmērā izlietojumu un satura vienību izpildi atbilstoši piešķiršanas mērķim. NEPLP revīzijas 

komisijas ziņojumā
145

 ir norādīts, kā Latvijas Radio satura vienību izpilde atbilst plānotajam, 

saturiskajai koncepcijai un Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma prasībām. Savukārt saskaņā 

ar 07.10.2020. revīzijas komisijas sēdes lēmumu par piešķirtā finansējuma izlietojuma lietderību, 

NEPLP nolemj daļēji apstiprināt Latvijas Radio atskaiti par līdzekļu izlietojumu izmaksu pozīcijā 

“Atlīdzība par virsstundu darbu” no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem”, nosakot, ka valsts budžetā jāatmaksā 6484,25 euro par virsstundu darbu un darbu 

svētku dienās Latvijas Radio darbiniekiem 200 % apmērā laika periodā no 01.03.2020. līdz 

30.04.2020
146

.  

 

  



 

 

31 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

2.pielikums. Finansējuma piešķiršanas gaita (mērķis - nodrošināt 

sabiedrībai iespēju saņemt daudzpusīgu informāciju un viedokļus 

par Covid-19 krīzes pārvarēšanu, kā arī nodrošinātu valsts 

informatīvās telpas drošību komerciālajos EPL)  

12.03.2020. Ministru kabinets izsludināja ārkārtējo situāciju. 

07.04.2020. Ministru kabineta sēdē izskatīts Kultūras ministrijas informatīvais ziņojums “Par atbalsta 

risinājumiem Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku mazināšanai mediju nozarei”. 

07.04.2020. Ministru kabinets atbalstīja finansējuma piešķiršanu
147

 NEPLP no valsts budžeta 

programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” 1 000 000 euro apmērā, lai 

nodrošinātu sabiedrībai iespēju saņemt daudzpusīgu informāciju un viedokļus par Covid-

19 krīzes pārvarēšanu, kā arī nodrošinātu valsts informatīvās telpas drošību komerciālajos 

EPL. 

09.04.2020. 1.konkurss 

NEPLP apstiprināja un publicēja konkursa “Par ziņu, informatīvi analītisko un pētniecisko 

raidījumu veidošanu un izplatīšanu komerciālajos nacionālajos elektroniskajos plašsaziņas 

līdzekļos” nolikumu
148

 NEPLP (turpmāk – 1.konkurss) mājaslapā www.neplpadome.lv. 

Konkursa Nr.1 finansējums – 500 000 euro ieskaitot pievienotās vērtības nodokli 21%, 

tā sadalījums ir 350 000 euro – komerciālajiem nacionālajiem EPL, kas raida televīzijas 

programmas, un 150 000 euro – komerciālajiem nacionālajiem EPL, kas raida radio 

programmas. 

Konkursa priekšmets – ziņu, informatīvi analītisko un/vai pētniecisko veidošana un 

izplatīšana latviešu valodā komerciālajos nacionālajos elektroniskajos plašsaziņas 

līdzekļos un daudzplatformu vidē, lai nodrošinātu valsts informatīvās telpas drošību un  

iespēju sabiedrībai saņemt daudzpusīgu informāciju un viedokļus, pārvarot Covid-19 krīzi, 

un veicinātu kvalitatīvas žurnālistikas pastāvēšanu un pieejamību pēc iespējas lielākai 

daļai sabiedrības. 

Konkursa komisija – NEPLP locekļi. 

Dalība konkursā – komerciālie nacionālie EPL, kas atbilst tiesību aktā noteikumiem
149

 un 

veido ziņu, informatīvi analītiskos un/vai pētnieciskos raidījumus. Konkursā pretendenti 

var piedalīties ar projektiem, kuru īstenošana uzsākta pirms Konkursa izsludināšanas un 

turpinās joprojām vai īstenošana pārtraukta 2020.gadā. Pieteikto projektu veidošana jau 

netiek finansēta sabiedriskā pasūtījuma ietvaros vai no citu institūciju piešķirtajiem valsts 

budžeta līdzekļiem. Konkursā var piedalīties nacionālie komerciālie EPL, kuri pastāvīgi 

(pēdējā gada laikā) ir nodarbinājuši vismaz piecus cilvēkus kvalitatīva satura veidošanā. 

Pēc konkursa izsludināšanas piedāvājumu iesniegšanas termiņš: 15.04.2020. jeb 

7 dienas. 

Iesniegto piedāvājumu izvērtēšana un lēmuma pieņemšana (dienas): 17.04.2020. jeb 

3 dienas. 

http://www.neplpadome.lv/


 

 

32 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

14.04.2020. 2.konkurss 

NEPLP apstiprināja un publicēja konkursa “Par satura veidošanu reģionālajos un vietējos 

elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kā arī elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas 

raida mazākumtautību valodās” nolikumu
150

 (turpmāk – 2.konkurss) NEPLP mājaslapā 

www.neplpadome.lv. 

2.konkursa finansējums – sākotnēji NEPLP noteica 200 000 euro apmērā ieskaitot 

pievienotās vērtības nodokli 21%, tā sadalījums ir 130 000 euro komerciālajiem EPL, kas 

raida televīzijas programmas, un 70 000 euro EPL, kas raida radio programmas. 

Konkursa priekšmets – uz sabiedrības ilgtspēju vērstu, ziņu, informatīvi analītisko 

un/vai pētniecisko, vai diasporai veltītu raidījumu veidošana latviešu un/vai 

mazākumtautību valodās un izplatīšana komerciālajos reģionālajos vai vietējos 

elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, vai elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida 

mazākumtautību valodās, kā arī daudzplatformu vidē, lai nodrošinātu valsts informatīvās 

telpas drošību un  iespēju sabiedrībai saņemt daudzpusīgu informāciju un viedokļus, 

pārvarot Covid-19 krīzi, un veicinātu kvalitatīvas žurnālistikas pastāvēšanu un pieejamību 

pēc iespējas lielākai daļai sabiedrības. 

Konkursa komisija – NEPLP locekļi. 

Dalība konkursā – komerciālie reģionālie un vietējie elektroniskie plašsaziņas līdzekļi, 

elektroniskie plašsaziņas līdzekļi, kas raida mazākumtautību valodās, un diasporas 

elektroniskie mediji sadarbībā ar iepriekš norādītajiem elektroniskajiem plašsaziņas 

līdzekļiem, kas atbilst tiesību aktā noteikumiem
151

. Konkursā pretendenti var piedalīties ar 

projektiem, kuru īstenošana uzsākta pirms Konkursa izsludināšanas un turpinās joprojām 

vai īstenošana pārtraukta 2020.gadā vai ar jauniem projektiem. Pieteikto projektu 

veidošana jau netiek finansēta sabiedriskā pasūtījuma ietvaros vai no citu institūciju 

piešķirtajiem valsts budžeta līdzekļiem. Konkursā var piedalīties tie elektroniskie 

plašsaziņas līdzekļi, kuri pastāvīgi (pēdējā gada laikā) ir nodarbinājuši vismaz vienu 

cilvēku kvalitatīva satura veidošanā. 

Pēc konkursa izsludināšanas piedāvājumu iesniegšanas termiņš: 20.04.2020. jeb 

7 dienas. 

Iesniegto piedāvājumu izvērtēšana un lēmuma pieņemšana (dienas): 28.04.2020. jeb 

9 dienas. 

15.04.2020. 2.konkurss 

NEPLP apstiprināja un publicēja grozījumus konkursa “Par satura veidošanu reģionālajos 

un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kā arī elektroniskajos plašsaziņas 

līdzekļos, kas raida mazākumtautību valodās” nolikumā
152

. Grozījumi ir saistīti ar 

neuzmanības kļūdu labojumiem. Kā arī nolikuma pielikums “Detalizēts finansējuma 

izlietojuma apraksts” papildināts ar skaidrojumu, ka “visam projekta izpildē iesaistītajam 

personālam (projekta īstenošanas laikā) ir jābūt darba tiesiskajās attiecībās ar pretendentu 

vai pretendenta sadarbības partneri, vai, pamatojot apstākļus, kāpēc darbinieks nav 

jāpieņem darbā darba tiesisko attiecību ietvaros, ar projektā iesaistīto personālu var slēgt 

uzņēmuma līgumu, vienlaicīgi nodrošinot sociālo apdrošināšanas iemaksu veikšanu tādā 

apmērā, kas atbilst (ir ne mazāks kā) darba tiesiskajās attiecībās veicamajam sociālo 

iemaksu apmēram”. 

15.04.2020. 1.konkurss 

NEPLP sēdē piedaloties visiem 1.konkursa komisijas locekļiem veikta konkursa 

piedāvājumu atvēršana, izskatīšana. Kopā ir saņemti 16 konkursa pieteikumi, tajā skaitā 

http://www.neplpadome.lv/


 

 

33 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

astoņi projekti no televīzijām un astoņi no radio. NEPLP sēdē ir konstatēts, ka konkursa 

pretendentu iesniegtā informācija ir nepilnīga. Atbilstoši konkursa nolikumā noteiktajam 

NEPLP aicināja attiecīgos pretendentus iesniegt trūkstošo informāciju piedāvājuma 

izvērtēšanai. 16.04.2020. NEPLP ir iesniegta konkursa pretendentu trūkstoša informācija. 

17.04.2020. 1.konkurss 

Padome piedaloties visiem konkursa komisijas locekļiem turpināja 1. konkursa dalībnieku 

piedāvājumu vērtēšanu atbilstoši nolikumā noteiktajiem kritērijiem:  

1. Raidījumu satura koncepcija un raidījumu atbilstība Konkursa un sabiedriskā 

pasūtījuma mērķim. 

2. Pretendenta ētikas kodeksa esamība un/vai apliecinājums par pievienošanos 

biedrības “Latvijas Mediju ētikas padome” ētikas kodeksam. 

3. Konkursā pieteiktā raidījuma sasniedzamā auditorija, citējamība (atsauces) un kā 

tiks nodrošināta atgriezeniskā saite ar auditoriju. 

4. Elektroniskā plašsaziņas līdzekļa paša veidotā satura īpatsvars. 

5. Pretendenta – elektroniskā plašsaziņas līdzekļa sasniedzamā mērķauditorija. 

6. Uzņēmuma finansiālā kapacitāte. 

7. Plānotais finansējuma izlietošanas apraksts – tāme, vērtējot tajā ietverto algu 

apmēru. 

8. Plānotais finansējuma izlietošanas apraksts – tāme. 

Padomes locekļi saskaņā ar konkursa nolikuma paredzēto vērtēšanas kārtību, tostarp 

paredzēto maksimālo iegūstamo punktu skaitu (48 punkti), ņemot vērā konkursa 

piedāvājumos sniegto informāciju, aizpilda individuālās vērtēšanas lapas, balstoties uz 

apsvērumiem. Apsvērumu kopsavilkums ir dokumentēts NEPLP lēmumā
153

 par 

rezultātiem konkursā. NEPLP sēdē notiek rezultātu apkopošana un saskaitīšana, tiek 

noteikts pretendentu vietu sadalījums un finansējuma piešķiršana, kā arī padomes locekļu 

balsojums par konkursa rezultātu apstiprināšanu
154

. 

Pieņemts NEPLP lēmums
155

 par konkursa finansējuma 463 045 euro apmērā piešķiršanu 

komerciālajiem EPL, tajā skaitā: 

1)SIA "All Media Latvia"  

 - projektam "TV3 Ziņas" 99 739,73 euro  

 - projektam "Nekā personīga" 67 134,53 euro  

- projektam "900 sekundes" 38 975,00 euro;  

2) AS "TV LATVIJA"  

- projektam "Uz līnijas" 45 234,68 euro  

 - projektam "Ziņu TOP 5" 45 093,90 euro  

 - projektam "Kur tas suns aprakts?" 8 816,00 euro;  

3) SIA "VIDZEMES TELEVĪZIJA"  

- projektam "COVID-19 aktivitātes Latvijas reģionos" 29 695,00 euro 

- projektam "Ikdiena" 15 775,00 euro;  

4) SIA "Radio TEV" projektam "Radio TEV ziņas TEV", "Radio TEV intervija TEV", 

"Radio TEV rīts TEV" 33 326,58 euro;  

5) AS "RADIO SWH"  

- projektam "Galvenās stundas ziņas" 49 875,04 euro 



 

 

34 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

- projektam "Ārpus kārtas ziņas par Covid-19" 29 379,71 euro. 

Pieņemts NEPLP lēmums
156

 par grozījumiem konkursa nolikumā, samazinot 1. konkursa 

finansējuma summu uz 463 045 euro un izmainot tā sadalījumu - 350 464 euro 

komerciālajiem nacionālajiem EPL, kas raida televīzijas programmas, un 112 581 euro 

komerciālajiem nacionālajiem EPL, kas raida radio programmas. 

17.04.2020. 2.konkurss 

NEPLP apstiprināja un publicēja grozījumus
157

 konkursa “Par satura veidošanu 

reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kā arī elektroniskajos 

plašsaziņas līdzekļos, kas raida mazākumtautību valodās” nolikumā
158

. Pamatojoties uz 

konkursa nolikumā
159

 noteikto, NEPLP ir tiesības lemt par konkrētā konkursa finansējuma 

palielinājumu vai samazinājumu. Ņemot vērā iepriekš minēto, kā arī to, ka pēc 1. 

konkursa netika piešķirts tam plānotais finansējums 36 955 euro, 2.konkursa finansējums 

tika  noteikts 236 955 euro apmērā, ieskaitot PVN 21% (sākotnēji finansējuma summa 

bija 200 00 euro apmērā), tā sadalījums ir 130 000 euro komerciālajiem EPL, kas raida 

televīzijas programmas, un 106 955 euro EPL, kas raida radio programmas. 

17.04.2020. 1.konkurss 

NEPLP mājaslapā www.neplpadome.lv publisko informāciju par konkursa norisi un 

uzvarētājiem par finansējuma piešķiršanu 463 056 euro apmērā ziņu un informatīvi 

analītisko raidījumu veidošanai nacionālajos komerciālajos elektroniskajos medijos
160

. 

2.konkurss 

NEPLP ir saņemts viens Rundāles pagasta ražošanas komercfirmas SIA “RADIO 

ENTERPRISE” un divi SIA “RADIO SKONTO” pieteikumi konkursam
161

. 

18.04.2020. – 

20.04.2020. 

2.konkurss 

NEPLP ir saņemti SIA “RADIO SKONTO VIDZEME”, SIA “RNR LTD”, divi SIA 

“Baltkom radio”, divi SIA “Divu krastu radio”, SIA “EF-EI”, divi SIA “Krievu hītu radio” 

un trīs AS “RADIO SWH”, divi SIA “VALMIERAS TV”, viens SIA “ALISE PLUS”, 

divi SIA “All Media Latvia”, divi SIA “LATGALES REĢIONĀLĀ TELEVĪZIJA”, viens 

SIA “DAUTKOM TV”, divi AS “KURZEMES RADIO”, divi SIA “Zemgales Reģionālā 

televīzija”, kā arī viens SIA “TV Kurzeme” pieteikumi konkursam
162

. 

20.04.2020.– 

22.04.2020. 

2.konkurss 

NEPLP sēdē piedaloties visiem komisijas locekļiem veikta konkursa piedāvājumu 

atvēršana, izskatīšana. Kopā ir saņemti 28 konkursa pieteikumi. NEPLP sēdē ir konstatēts, 

ka 15 konkursa pretendentu iesniegtā informācija ir nepilnīga. Atbilstoši konkursa 

nolikumā noteiktajam NEPLP aicināja attiecīgos pretendentus iesniegt trūkstošo 

informāciju piedāvājuma izvērtēšanai. No 21.04.2020. līdz 22.04.2020. NEPLP ir 

iesniegta konkursa pretendentu trūkstoša informācija. 

20.04.2020.27.04.2020. 1.konkurss 

NEPLP noslēdza līgumus ar komerciālajiem EPL par “Par ziņu, informatīvi analītisko un 

http://www.neplpadome.lv/


 

 

35 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

pētniecisko raidījumu veidošanu un izplatīšanu komerciālajos nacionālajos elektroniskajos 

plašsaziņas līdzekļos” ar: 

SIA All Media Latvia; 

AS TV LATVIJA; 

SIA “VIDZEMES TELEVĪZIJA”; 

SIA “Radio TEV”; 

Akciju sabiedrību “RADIO SWH”. 

20.04.2020.-

31.07.2020. 

1.konkurss 

SIA All Media Latvia; 

AS TV LATVIJA; 

SIA “VIDZEMES TELEVĪZIJA”; 

SIA “Radio TEV”; 

Akciju sabiedrību “RADIO SWH”. 

Noslēgto līgumu ietvaros veic ziņu, informatīvi analītisko un pētniecisko raidījumu 

veidošanu un izplatīšanu komerciālajos nacionālajos EPL. 

23.04.2020. 3.konkurss 

NEPLP apstiprināja un publicēja konkursa “Par sabiedrībai nozīmīga satura veidošanu, 

informējot, izglītojot un izklaidējot, komerciālajos nacionālajos, reģionālajos un vietējos 

elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida radio programmas” nolikumu
163

 (turpmāk 

– 3.konkurss) NEPLP mājaslapā www.neplpadome.lv. 

3.konkursa finansējums – 200 000 euro, ieskaitot pievienotās vērtības nodokli 21%, 

komerciālajiem nacionālajiem, reģionālajiem un vietējiem elektroniskajiem plašsaziņas 

līdzekļiem, kas raida radio programmas.  

Konkursa priekšmets – uz sabiedrības ilgtspēju un kultūrtelpas stiprināšanu vērsta 

sabiedriski nozīmīga un kvalitatīva satura veidošana latviešu valodā komerciālajos 

nacionālajos, reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, lai stiprinātu 

mediju vides daudzveidību, sekmētu satura pieejamību, tajā skaitā iedzīvotājiem ar 

invaliditāti. 

Konkursa komisija – NEPLP locekļi. 

Dalība konkursā – komerciālie nacionālie, reģionālie un vietējie elektroniskie plašsaziņas 

līdzekļi, kas raida radio programmas, kas atbilst tiesību aktā noteikumiem
164

. Konkursā 

pretendenti var piedalīties ar projektiem, kuru īstenošana uzsākta pirms konkursa 

izsludināšanas un turpinās joprojām vai īstenošana pārtraukta 2020.gadā vai ar jauniem 

projektiem. Pieteikto projektu veidošana jau netiek finansēta sabiedriskā pasūtījuma 

ietvaros vai no citu institūciju piešķirtajiem valsts budžeta līdzekļiem. Konkursā var 

piedalīties tie komerciālie reģionālie un vietējie elektroniskie plašsaziņas līdzekļi, kuri 

pastāvīgi (pēdējā gada laikā) ir nodarbinājuši vismaz vienu cilvēku kvalitatīva satura 

veidošanā un komerciālie nacionālie elektroniskie plašsaziņas līdzekļi, kuri pastāvīgi 

(pēdējā gada laikā) ir nodarbinājuši vismaz trīs cilvēkus kvalitatīva satura veidošanā. 

Pēc konkursa izsludināšanas piedāvājumu iesniegšanas termiņš: 28.04.2020. jeb 

6 dienas. 

Iesniegto piedāvājumu izvērtēšana un lēmuma pieņemšana (dienas): 06.05.2020. jeb 

9 dienas. 

http://www.neplpadome.lv/


 

 

36 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

24.04.2020. 2.konkurss  

NEPLP apstiprināja un publicēja grozījumus
165

 konkursa “Par satura veidošanu 

reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kā arī elektroniskajos 

plašsaziņas līdzekļos, kas raida mazākumtautību valodās” nolikumā
166

. Grozījumu ietvaros 

ir noteikts, ka pretendentu iesniegto piedāvājumu izvērtēšana un lēmuma pieņemšana 

notiek ne vēlāk kā līdz 28.04.2020. (iepriekš bija līdz 24.04.2020.). 

27.04.2020. 3.konkurss 

NEPLP saņemti divi AS “KURZEMES RADIO”, divi SIA “RADIO SKONTO”, SIA 

“Radio Skonto Kurzeme”, divi AS “RADIO SWH”, SIA “RNR LTD”, SIA “SOLERGO”, 

SIA “Radio TEV”, SIA “RADIO VIDZEME” pieteikumi konkursam
167

. 

28.04.2020. 3.konkurss 

NEPLP saņemti AS “SUPER FM”, SIA “Divu krastu radio”, SIA “EF-EI”, SIA “Krievu 

hītu radio”, AS “SUPER FM”, SIA “RADIO RĒZEKNE” un divi SIA “Star FM” 

pieteikumi konkursam
168

. 

NEPLP sēdē piedaloties visiem 3.konkursa komisijas locekļiem veikta konkursa 

piedāvājumu atvēršana, izskatīšana. Kopā ir saņemti 19 konkursa pieteikumi. NEPLP sēdē 

ir konstatēts, ka 14 konkursa pretendentu iesniegtā informācija ir nepilnīga. Atbilstoši 

konkursa nolikumā noteiktajam NEPLP aicināja attiecīgos pretendentus iesniegt trūkstošo 

informāciju piedāvājuma izvērtēšanai. No 30.04.2020. līdz 05.05.2020. NEPLP ir 

iesniegta konkursa pretendentu trūkstoša informācija. 

NEPLP apstiprināja un publicēja grozījumus
169

 konkursa “Par sabiedriski nozīmīga satura 

veidošanu, informējot, izglītojot un izklaidējot, komerciālajos nacionālajos, reģionālajos 

un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida radio programmas” 

nolikumā
170

. Grozījumu ietvaros ir pagarināts piedāvājumu izvērtēšanas termiņš un 

noteikts, ka pretendentu piedāvājumu izvērtēšana un lēmuma pieņemšana notiek ne vēlāk 

kā līdz 06.05.2020. (iepriekš bija līdz 30.04.2020.). 

28.04.2020. 2.konkurss 

Padome piedaloties visiem konkursa komisijas locekļiem turpināja konkursa Nr.2 

dalībnieku piedāvājumu vērtēšanu atbilstoši nolikumā noteiktajiem kritērijiem:  

1. Raidījumu satura koncepcija, un raidījumu atbilstība konkursa un sabiedriskā 

pasūtījuma mērķim.  

2. Pretendenta ētikas kodeksa esamība un/vai apliecinājums par pievienošanos 

biedrības “Latvijas Mediju ētikas padome” ētikas kodeksam. 

3. Konkursā pieteiktā raidījuma sasniedzamā mērķauditorija un sasniedzamā auditorija, 

un kā tiks nodrošināta atgriezeniskā saite ar auditoriju. 

4. Elektroniskā plašsaziņas līdzekļa paša veidotā satura īpatsvars. 

5. Pretendenta – elektroniskā plašsaziņas līdzekļa sasniedzamā mērķauditorija. 

6. Uzņēmuma finansiālā kapacitāte. 

7. Plānotais finansējuma izlietošanas apraksts – tāme, vērtējot tajā ietverto darbinieku 

algu apmēru. 

8. Plānotais finansējuma izlietošanas apraksts – tāme. 



 

 

37 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

9. Projekta sasniedzamajiem rezultātiem ir ilgtspējīgs efekts, tostarp medija 

profesionālās kvalitātes uzlabošanā. 

Padomes locekļi saskaņā ar konkursa nolikuma paredzēto vērtēšanas kārtību, tostarp 

paredzēto maksimālo iegūstamo punktu skaitu (50 punkti), ņemot vērā konkursa 

piedāvājumos sniegto informāciju, aizpilda individuālās vērtēšanas lapas, balstoties uz 

apsvērumiem. Apsvērumu kopsavilkums ir dokumentēts NEPLP lēmumā
171

 par 

rezultātiem konkursā. NEPLP sēdē notiek rezultātu apkopošana un saskaitīšana, tiek 

noteikts pretendentu vietu sadalījums un finansējuma piešķiršana, kā arī padomes locekļu 

balsojums par konkursa rezultātu apstiprināšanu
172

. 

Pieņemts NEPLP lēmums
173

 par konkursa finansējuma 236 955 euro apmērā piešķiršanu 

14 komerciālajiem EPL, tajā skaitā 19 projektiem: 

1)SIA “Radio Skonto” projektiem : 

 - “Radio Skonto ziņas Rīta programmā” 14 905,41 euro; 

- “Radio Skonto Dienas ziņas” 14 998,04 euro; 

2) AS “Kurzemes radio” projektiem: 

- “Kurzemes radio ziņas” 7320,36 euro;  

- “Nedēļa ceturtdienā” 3247,62 euro; 

3)SIA “Divu krastu radio” projektiem: 

- “Šodien un tagad” 9303,08 euro;  

- “Sēlija šodien” 7164,53 euro; 

4)SIA “RNR LTD” projektam: 

- “Razvarot” (“Atvērums”) 10 798,99 euro; 

5)SIA “Radio Skonto Vidzeme” projektam: 

- “Radio Skonto Plus ziņas” 10 801,01 euro; 

6)SIA “Krievu hītu radio” projektam: 

- “RE:STARTS” 11 199,00 euro; 

7)SIA “EF-EI” projektam: 

- “Latgales vēstnesis”, “Latgale šodien un rīt” 6051,00 euro; 

8)SIA “Baltkom Radio” projektam: 

- “Večernij Interaktiv” (“Vakara interaktīvs”) 11 165,79 euro; 

9)SIA “TV Kurzeme” projektam: 

- “TV Kurzeme ziņas” 10 662,20 euro; 

10)SIA “Valmieras TV” projektiem: 

- “Intervija tumsā” 24 718,65 euro; 

- “Jautā-Jums” 23 470,55 euro; 

11)SIA “Dautkom TV” projektam: 

- “Mēs zinām” 12 078,49 euro; 

12)SIA “All Media Latvia” projektiem: 

- “3+ ziņas” 16 813,21 euro; 

 -“Takiji Djela” 16 844,21 euro;  



 

 

38 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

13)SIA “Latgales reģionālā televīzija” projektam: 

- “Runā Latgale” 14 223,87 euro; 

14)SIA “Zemgales reģionālā televīzija” projektam: 

- “Ko darīt, ja…” 11 188,82 euro. 

NEPLP mājaslapā www.neplpadome.lv publisko informāciju par konkursa norisi un 

uzvarētājiem konkursā
174

. 

29.04.2020.- 

15.05.2020. 

2.konkurss 

NEPLP noslēdza līgumus ar komerciālajiem EPL par “Par satura veidošanu reģionālajos 

un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kā arī elektroniskajos plašsaziņas 

līdzekļos, kas raida mazākumtautību valodās”, tajā skaitā ar: 

1) SIA “Radio Skonto”; 

2) AS “Kurzemes radio”; 

3) SIA “Divu krastu radio”; 

4) SIA “RNR LTD”; 

5) SIA “Radio Skonto Vidzeme”; 

6) SIA “Krievu hītu radio”; 

7) SIA “EF-EI”; 

8) SIA “Baltkom Radio”; 

9) SIA “TV Kurzeme”; 

10) SIA “Valmieras TV”; 

11) SIA “Dautkom TV”; 

12) SIA “All Media Latvia”; 

13) SIA “Latgales reģionālā televīzija”; 

14) SIA “Zemgales reģionālā televīzija”. 

01.05.2020.-

31.07.2020. 

2.konkurss 

14 EPL – SIA “Radio Skonto”, AS “Kurzemes radio”, SIA “Divu krastu radio”, 

SIA “RNR LTD”, SIA “Radio Skonto Vidzeme”, SIA “Krievu hītu radio”, SIA “EF-EI”, 

SIA “Baltkom Radio”, SIA “TV Kurzeme”, SIA “Valmieras TV”, SIA “Dautkom TV”, 

SIA “All Media Latvia”, SIA “Latgales reģionālā televīzija”, SIA “Zemgales reģionālā 

televīzija” noslēgto līgumu ietvaros veic uz sabiedrības ilgtspēju vērstu, ziņu, informatīvi 

analītisko un/vai pētniecisko, vai diasporai veltītu raidījumu veidošana latviešu un/vai 

mazākumtautību valodās un izplatīšana komerciālajos reģionālajos vai vietējos EPL, vai 

EPL, kas raida mazākumtautību valodās, kā arī daudzplatformu vidē, lai nodrošinātu 

valsts informatīvās telpas drošību, kā arī daudzpusīgas informācijas un viedokļu 

saņemšanu, pārvarot Covid-19 krīzi. 

05.05.2020. 3.konkurss 

NEPLP saņemts SIA “Radio Skonto Kurzeme” iesniegums, ar kuru atsaukts raidījuma 

http://www.neplpadome.lv/


 

 

39 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

“Paaudžu tulks” pieteikums dalībai konkursā. Ņemot vērā minēto, SIA “Radio Skonto 

Kurzeme” pieteikums konkursa ietvaros netika vērtēts
175

. 

06.05.2020. 3.konkurss 

Padome piedaloties visiem konkursa komisijas locekļiem turpināja 3.konkursa dalībnieku 

piedāvājumu vērtēšanu atbilstoši nolikumā noteiktajiem kritērijiem: 

1)Raidījumu satura koncepcija, raidījumu atbilstība Konkursa un sabiedriskā pasūtījuma 

mērķim un priekšmetam, sabiedriskā pasūtījuma uzdevumiem. 

2)Raidījuma satura koncepcijas detalizācijas pakāpe. 

3)Pretendenta ētikas kodeksa esamība un/vai apliecinājums par pievienošanos biedrības 

"Latvijas Mediju ētikas padome" ētikas kodeksam. 

4)Konkursā pieteiktā raidījuma mērķauditorija un informācija, kā tiks nodrošināta 

atgriezeniskā saite ar auditoriju. 

5)Iesaistītā personāla pieredze. 

6)Pretendenta – elektroniskā plašsaziņas līdzekļa sasniedzamā auditorija un spēja sasniegt 

mērķauditoriju. 

7)Uzņēmuma finansiālā kapacitāte. 

8)Plānotais finansējuma izlietošanas apraksts – tāme, darbinieku atalgojuma īpatsvara 

apjoms. 

9)Projekta sasniedzamajiem rezultātiem ir ilgtspējīgs efekts, tostarp medija profesionālās 

kvalitātes uzlabošanā. 

Padomes locekļi saskaņā ar konkursa nolikuma paredzēto vērtēšanas kārtību, tostarp 

paredzēto maksimālo iegūstamo punktu skaitu (56 punkti), ņemot vērā konkursa 

piedāvājumos sniegto informāciju, aizpilda individuālās vērtēšanas lapas, balstoties uz 

apsvērumiem. Apsvērumu kopsavilkums ir dokumentēts NEPLP lēmumā
176

 par 

rezultātiem konkursā. NEPLP sēdē notiek rezultātu apkopošana un saskaitīšana, tiek 

noteikts pretendentu vietu sadalījums un finansējuma piešķiršana, kā arī padomes locekļu 

balsojums par konkursa rezultātu apstiprināšanu
177

. 

Pieņemts NEPLP lēmums
178

 par 3.konkursa finansējuma 200 000 euro apmērā piešķiršanu 

astoņiem komerciālajiem EPL, tajā skaitā 12 projektiem: 

1. SIA "RADIO SKONTO" projektiem : 

- "Mūzikas graudi Latvijas maizei – atkalsatikšanās" un "Šķir albumu" 

24 361,36 euro; 

- "Mūzikas graudi Latvijas maizei – cilvēkstāsti", "Mūzikas graudi Latvijas 

maizei – fakti" un "Saki paldies" 19 709,91 euro; 

2. SIA "Star FM" projektiem: 

- "Zoopasta" 24 943,90 euro; 

- "Autopilots" 11 371,92 euro; 

3. SIA "Radio TEV" projektiem: 

- "Mēneša labākais", "Mūzikas jaunumi TEV", "Zemeslode TEV", "Radio TEV 

Kačā karmu", "Vienīgais Latvijā", "Radio TEV Happy Hour" 23 448,21 

euro; 

4. AS "RADIO SWH" projektiem: 

- "Rīta šovs Tik Tik Tik" 23 924,02 euro; 

- "Dienas programma Fredosaurus Rex: Dienasgrāmata" 17 671,73 euro; 

5. AS "KURZEMES RADIO" projektiem: 

- "Diena top!" 8 376,09 euro; 

- "Dzenies uz mājām" 4 216,01 euro; 



 

 

40 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

6. SIA "RADIO VIDZEME" projektiem: 

- "Atlabšana virtuvē", "Atlabšana maciņā", "Atlabšana bērnu istabā" 16 062,47 

euro; 

7. SIA "Divu krastu radio" projektam: 

- "Kultūras krācēs" 6 295,08 euro; 

8. AS "Super FM" projektam: 

- “”Latviešu mūzikas skatuve” ar Patrishu” 19 619,30 euro. 

NEPLP mājaslapā www.neplpadome.lv publisko informāciju par konkursa Nr.3 norisi un 

uzvarētājiem
179

. 

07.05.2020.- 

13.05.2020. 

3.konkurss 

NEPLP noslēdza līgumus ar komerciālajiem EPL par “Par sabiedriski nozīmīga satura 

veidošanu, informējot, izglītojot un izklaidējot komerciālajos nacionālajos, reģionālajos un 

vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida radio programmas”, tajā skaitā ar: 

1. SIA “Radio Skonto”; 

2. SIA “Star FM”; 

3. SIA “Radio TEV”; 

4. AS “RADIO SWH”; 

5. AS “KURZEMES RADIO”; 

6. SIA “RADIO VIDZEME”; 

7. SIA “Divu krastu radio”; 

8. AS “Super FM”. 

07.05.2020.-

31.05.2020. 

3.konkurss 

Astoņi komerciālie EPL – SIA “Radio Skonto”, SIA “Star FM”, SIA “Radio TEV”, AS 

“RADIO SWH”, AS “KURZEMES RADIO”, SIA “RADIO VIDZEME”, SIA “Divu 

krastu radio”, AS “Super FM” noslēgto līgumu ietvaros veic sabiedriski nozīmīga satura 

veidošanu, informējot, izglītojot un izklaidējot komerciālajos nacionālajos, reģionālajos un 

vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida radio programmas. 

07.05.2020. 4.konkurss 

NEPLP apstiprināja un publicēja konkursa “Par sabiedriski nozīmīgu raidījumu 

veidošanu, informējot, izglītojot un izklaidējot, komerciālajos nacionālajos, reģionālajos 

un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida televīzijas programmas” 

nolikumu
180

 (turpmāk – konkurss Nr.4) NEPLP mājaslapā www.neplpadome.lv. 

4.konkursa finansējums – 100 000 euro, ieskaitot pievienotās vērtības nodokli 21%, 

komerciālajiem nacionālajiem, reģionālajiem un vietējiem elektroniskajiem plašsaziņas 

līdzekļiem, kas raida televīzijas programmas. 

Konkursa priekšmets – uz sabiedrības ilgtspēju un kultūrtelpas stiprināšanu vērsta 

sabiedriski nozīmīgu un kvalitatīvu raidījumu veidošana latviešu valodā komerciālajos 

nacionālajos, reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, lai stiprinātu 

mediju vides daudzveidību, sekmētu satura pieejamību, tajā skaitā iedzīvotājiem ar 

invaliditāti. 

Konkursa komisija – NEPLP locekļi. 

Dalība konkursā – komerciālie nacionālie, reģionālie un vietējie elektroniskie plašsaziņas 

līdzekļi, kas raida televīzijas programmas, kas atbilst tiesību aktā noteikumiem
181

. 

Konkursā pretendenti var piedalīties ar projektiem, kuru īstenošana uzsākta pirms 

http://www.neplpadome.lv/
http://www.neplpadome.lv/


 

 

41 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

Konkursa izsludināšanas un turpinās joprojām vai īstenošana pārtraukta 2020.gadā, vai ar 

jauniem projektiem. Pieteikto projektu veidošana jau netiek finansēta sabiedriskā 

pasūtījuma ietvaros vai no citu institūciju piešķirtajiem valsts budžeta līdzekļiem. 

Konkursā var piedalīties tie komerciālie reģionālie un vietējie elektroniskie plašsaziņas 

līdzekļi, kuri pastāvīgi (pēdējā gada laikā) ir nodarbinājuši vismaz vienu cilvēku 

kvalitatīva satura veidošanā un komerciālie nacionālie elektroniskie plašsaziņas līdzekļi, 

kuri pastāvīgi (pēdējā gada laikā) ir nodarbinājuši vismaz piecus cilvēkus kvalitatīva 

satura veidošanā. 

Pēc konkursa izsludināšanas piedāvājumu iesniegšanas termiņš: 12.05.2020. jeb 

6 dienas. 

Iesniegto piedāvājumu izvērtēšana un lēmuma pieņemšana (dienas): 15.05.2020. jeb 

4 dienas. 

11.05.2020.– 

13.05.2020. 

4.konkurss 

NEPLP saņemti divi AS “TV LATVIJA”, divi SIA “VALMIERAS TV”, SIA 

“DAUTKOM TV”, divi SIA “Zemgales Reģionālā televīzija”, divi SIA “VIDZEMES 

TELEVĪZIJA”, SIA “LATGALES REĢIONĀLĀ TELEVĪZIJA”, divi SIA “Helio 

Media”, divi SIA “4.vara”, divi SIA “All Media Latvia” pieteikumi konkursam
182

.  

Savukārt saņemts SIA “VIDZEMES TELEVĪZIJA” 12.05.2020. iesniegums Nr. 2020-46 

ReTV par projekta “Dzīves pipariņi” pieteikuma atsaukumu.
183

.  

Kopā deviņi komerciālie EPL ir iesnieguši 15 pieteikumus konkursam. 

NEPLP sēdē piedaloties visiem komisijas locekļiem veikta konkursa piedāvājumu 

atvēršana, izskatīšana. Kopā ir saņemti 15 konkursa pieteikumi. NEPLP sēdē ir konstatēts, 

ka deviņi konkursa pretendenti ir iesnieguši nepilnīgu informāciju. Atbilstoši konkursa 

nolikumā noteiktajam, NEPLP aicināja attiecīgos pretendentus iesniegt trūkstošo 

informāciju piedāvājuma izvērtēšanai. 13.05.2020. NEPLP ir iesniegta konkursa 

pretendentu trūkstoša informācija. 

14.05.2020. 4.konkurss 

Padome piedaloties visiem konkursa komisijas locekļiem turpināja 4.konkursa dalībnieku 

piedāvājumu vērtēšanu atbilstoši nolikumā noteiktajiem kritērijiem: 

1) Raidījumu satura koncepcija, raidījumu atbilstība konkursa mērķim un priekšmetam, 

sabiedriskā pasūtījuma uzdevumiem. 

2) Raidījuma satura koncepcijas detalizācijas pakāpe. 

3) Pretendenta ētikas kodeksa esamība un/vai apliecinājums par pievienošanos 

biedrības “Latvijas Mediju ētikas padome” ētikas kodeksam. 

4) Konkursā pieteiktā raidījuma spēja sasniegt nodefinēto mērķauditoriju un kā tiks 

nodrošināta atgriezeniskā saite ar auditoriju. 

5) Iesaistītā personāla pieredze. 

6) Pretendenta – elektroniskā plašsaziņas līdzekļa sasniedzamā auditorija un spēja 

sasniegt mērķauditoriju. 

7) Uzņēmuma finansiālā kapacitāte. 

8) Plānotais finansējuma izlietošanas apraksts – tāme, darbinieku (satura radītāju) 

atalgojuma īpatsvara apjoms. 

9) Projekta sasniedzamajiem rezultātiem ir ilgtspējīgs efekts, tostarp medija 

profesionālās kvalitātes uzlabošanā. 

Padomes locekļi saskaņā ar konkursa nolikuma paredzēto vērtēšanas kārtību, tostarp 

paredzēto maksimālo iegūstamo punktu skaitu (56 punkti), ņemot vērā konkursa 

piedāvājumos sniegto informāciju, aizpilda individuālās vērtēšanas lapas, balstoties uz 

apsvērumiem. Apsvērumu kopsavilkums ir dokumentēts NEPLP lēmumā
184

 par 

rezultātiem konkursā. NEPLP sēdē notiek rezultātu apkopošana un saskaitīšana, tiek 

noteikts pretendentu vietu sadalījums un finansējuma piešķiršana, kā arī padomes locekļu 

balsojums par konkursa rezultātu apstiprināšanu
185

. 



 

 

42 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

Pieņemts NEPLP lēmums
186

 par 4.konkursa finansējuma 100 000 euro apmērā piešķiršanu 

sešiem komerciālajiem EPL, tajā skaitā astoņiem projektiem: 

1. SIA “4.vara” projektiem: 

- “Futbolbumbas” 29 997,00 euro; 

- “eXi ciemos” 15 003,00 euro; 

2. SIA “VALMIERAS TV” projektiem: 

- “Tā dzīvojam” 5 309,94 euro; 

- “Mājā un sētā” 5 309,94 euro; 

3. SIA “All Media Latvia” projektam: 

- “Bez tabu” 16 058,95 euro; 

4. SIA “VIDZEMES TELEVĪZIJA” projektam: 

- “Ģimenes sarunājas” 13 010,47 euro; 

5. AS “TV LATVIJA” projektam: 

- “Mana balss” 9 153,51 euro; 

6. SIA “DAUTKOM TV” projektam: 

- “Vide mums līdzās” 6 157,19 euro. 

22.05.2020.-

29.05.2020. 

4.konkurss 

NEPLP noslēdza līgumus par “Par sabiedriski nozīmīgu raidījumu veidošanu, informējot, 

izglītojot un izklaidējot, komerciālajos nacionālajos, reģionālajos un vietējos 

elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida televīzijas programmas” ar sešiem 

komerciālajiem EPL: 

1. SIA “4.vara”; 

2. SIA “VALMIERAS TV”; 

3. SIA “All Media Latvia”; 

4. SIA “VIDZEMES TELEVĪZIJA”; 

5. AS “TV LATVIJA”; 

6. SIA “DAUTKOM TV”. 

22.05.2020.-

30.07.2020. 

4.konkurss 

SIA “4.vara”, SIA “VALMIERAS TV”, SIA “All Media Latvia”, SIA “VIDZEMES 

TELEVĪZIJA”, AS “TV LATVIJA”, SIA “DAUTKOM TV” noslēgto līgumu ietvaros 

veic sabiedriski nozīmīgu raidījumu veidošanu, informējot, izglītojot un izklaidējot, 

komerciālajos nacionālajos, reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, 

kas raida televīzijas programmas. 

04.06.2020.- 

22.10.2020. 

Par izlietotajiem valsts budžeta līdzekļiem un projektu īstenošanu komerciālie EPL ir 

iesnieguši NEPLP saturiskās un finanšu atskaites. 

Revīzijā, izskatot NEPLP sniegto informāciju par komerciālo EPL piešķirtā valsts budžeta 

finansējuma
187

 izlietojumu, konstatēts, ka no kopējā finansējuma 1 075 000 euro apmērā, 

NEPLP pārbaudīja un apstiprināja piešķirtā valsts budžeta finanšu līdzekļu izlietojumu 

732 400 euro apmērā jeb 68% atbilstoši piešķiršanas mērķim. 

NEPLP turpinās komerciālajiem EPL piešķirtā valsts budžeta finansējuma atlikušas daļas 

342 600 euro apmērā izlietojuma pārbaudes. 



 

 

43 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

3.pielikums. 2020. gadā komerciālajiem EPL piešķirto valsts budžeta finanšu līdzekļu līdz 12.10.2020. 

salīdzinājums 

Komercsabiedrība 

2020.gadā piešķirtais valsts budžeta finansējums 

Virszemes apraides 

izdevumu 

finansēšana188 

Kopā piešķirtais 

finansējums līdz 

12.10.2020. 

Piešķirtā finansējuma 

attiecība pret 2019. 

gada komerciālā EPL 

apgrozījumu (gada 

pārskata dati) 

Līdzekļi 

neparedzētiem 

gadījumiem 

(Covid-19)189 

Līdzekļi 

neparedzētiem 

gadījumiem 

(Rīgas domes 

priekšvēlēšanu 

raidījumi)190 

Valsts budžeta 

programma 

04.00.00 191 

IZM  –attālinātā 

mācību procesa 

nodrošināšana192 

Valsts budžeta 

programma 

05.00.00193 

 
euro euro euro euro euro euro (%) 

SIA "VIDZEMES 

TELEVĪZIJA"  
79 624 60 000 193 578 242 432 360 000 935 635 89 

AS "TV LATVIJA" (RīgaTV 

24)  
108 298   235 164   360 000 703 462 63 

SIA "4.vara" 45 000   36 600 107 201 360 000 548 801 24 

SIA "All Media Latvia"  278 663 15 000 47 969     341 632 1 

SIA "VALMIERAS TV" 58 809   266 234     325 043 55 

AS "RADIO SWH" 130 730   61 262     191 992 7 

SIA "Radio TEV" 56 775   51 239     108 014 33 

SIA "RADIO SKONTO" 73 975         73 975 5 

AS "SUPER FM" 29 499   37 498     66 997 122 

SIA "Star FM" 36 316   8 450     44 766 4 

SIA "Divu krastu radio"  22 763   21 343     44 106 54 

SIA "DAUTKOM TV" 18 236   17 786     36 022 1 

SIA "Latgales reģionālā 

televīzija"  
14 224   17 786     32 010 16 

Latvijas Mobilais Telefons SIA     30 056     30 056 - 



 

 

44 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

Komercsabiedrība 

2020.gadā piešķirtais valsts budžeta finansējums 

Virszemes apraides 

izdevumu 

finansēšana188 

Kopā piešķirtais 

finansējums līdz 

12.10.2020. 

Piešķirtā finansējuma 

attiecība pret 2019. 

gada komerciālā EPL 

apgrozījumu (gada 

pārskata dati) 

Līdzekļi 

neparedzētiem 

gadījumiem 

(Covid-19)189 

Līdzekļi 

neparedzētiem 

gadījumiem 

(Rīgas domes 

priekšvēlēšanu 

raidījumi)190 

Valsts budžeta 

programma 

04.00.00 191 

IZM  –attālinātā 

mācību procesa 

nodrošināšana192 

Valsts budžeta 

programma 

05.00.00193 

 
euro euro euro euro euro euro (%) 

SIA "RADIO VIDZEME"  27 062         27 062 15 

AS "KURZEMES RADIO" 23 160         23 160 10 

Tuta Media SIA     14 208     14 208 - 

SIA "Krievu hītu radio" 11 199         11 199 - 

SIA "Zemgales reģionālā 

televīzija"  
11 189         11 189 8 

SIA "Baltkom Radio" 11 166         11 166 6 

SIA "Radio Skonto Vidzeme" 10 801         10 801 8 

SIA "RNR LTD" 10 799         10 799 1 

SIA "TV Kurzeme"  10 662         10 662 20 

SIA "EF-EI" 6 051         6 051 20 

Kopā, euro 1 075 000 75 000 1 039 174 349 634 1 080 000 3 618 808 - 

Finansējuma daļa, kas  nav 

piešķirta līdz 12.10.2020. 
    14 229     14 229   

Kopā           3 633 037   

 

  



 

 

45 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

Atsauces 

 
1 Starptautiskos revīzijas standartus finanšu revīziju jomā izmanto arī Starptautiskās Augstāko revīzijas iestāžu organizācija 

(INTOSAI), līdz ar to tie ir saistoši Valsts kontrolei, kas veic revīzijas saskaņā ar starptautiskajiem publiskā sektora revīzijas 

standartiem. 
2 Ministru kabineta 12.03.2020. rīkojums Nr. 103 “Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu”. 
3 Ministru kabineta 06.11.2020. rīkojums Nr. 655 "Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu". 
4 Valsts prezidenta 23.03.2020. paziņojums Nr.8 “Valsts konstitucionālo orgānu darbības pamatprincipi ārkārtējā situācijā”. 
5 Finanšu ministrijas informatīvais ziņojums par Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda finansējuma pārdalēm un 

risinājumiem COVID-19 seku mazināšanai, pieņemts zināšanai Ministru kabineta 19.05.2020. sēdē, protokola Nr.34 33§. 
6 Ministru kabineta 19.03.2020. rīkojums Nr. 116 “Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 10.marta rīkojumā Nr. 100 “Par 

finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””. 
7 Ministru kabineta 07.04.2020. rīkojums Nr.160 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem”” (ar grozījumiem, kas izdarīti ar Ministru kabineta 16.04.2020. rīkojumu Nr.177). 
8 Ministru kabineta 19.03.2020. rīkojums Nr. 116 “Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 10.marta rīkojumā Nr. 100 “Par 

finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”” un Ministru kabineta 

07.04.2020. rīkojums Nr.160 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem”” (ar grozījumiem, kas izdarīti ar Ministru kabineta 16.04.2020. rīkojumu Nr.177). 
9
 Ministru kabineta 19.03.2020. rīkojums Nr. 116 “Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 10.marta rīkojumā Nr. 100 “Par 

finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”” sākotnējās ietekmes 

novērtējuma ziņojums (anotācija) un Ministru kabineta 07.04.2020. rīkojuma Nr.160 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts 

budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija). 
10 Ministru kabineta 19.03.2020. rīkojums Nr. 116 “Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 10.marta rīkojumā Nr. 100 “Par 

finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””. 
11 Ministru kabineta 10.03.2020. rīkojuma Nr. 100 ““Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem”” rīkojuma projekta sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija). 
12 Ministru kabineta 07.04.2020. rīkojuma Nr.160 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem”” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojumā (anotācija). 
13 “Informatīvais ziņojums “Par atbalsta risinājumiem Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku mazināšanai mediju nozarei”” 

pieņemts zināšanai Ministru kabineta 07.04.2020. sēdē, protokola Nr. 22 39§ (ar precizējumiem 12.05.2020.). 
14 “Informatīvais ziņojums “Par atbalsta risinājumiem Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku mazināšanai mediju nozarei”” 

pieņemts zināšanai Ministru kabineta 07.04.2020. sēdē, protokola Nr. 22 39§ (ar precizējumiem 12.05.2020.). 
15 Kultūras ministrijas 07.10.2020. vēstule Nr.5.1-1/1821 “Par informācijas sniegšanu revīzijas lietā  

Nr. 2.4.1-26/2020 un Nr. 2.4.1-31/2020”. 
16 Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likums, Ministru kabineta 19.03.2020. rīkojums Nr. 116 “Grozījumi Ministru kabineta 2020. 

gada 10.marta rīkojumā Nr. 100 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem”” un NEPLP 20.03.2020. konkursa “Informatīvo materiālu par Covid-19 sagatavošana un izplatīšana komerciālajos 

elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos” nolikums (apstiprināts ar NEPLP 20.03.2020. lēmumu Nr.78). 

17 NEPLP 09.04.2020. lēmums Nr.131 “Par konkursa “Par ziņu, informatīvi analītisko un pētniecisko raidījumu veidošanu un 

izplatīšanu komerciālajos nacionālajos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos” nolikuma apstiprināšanu un konkursa 

izsludināšanu” (ar grozījumiem līdz 17.04.2020.). 
18 NEPLP 14.04.2020. lēmums Nr.132 “Par konkursa “Par satura veidošanu reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas 

līdzekļos, kā arī elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida mazākumtautību valodās” nolikuma apstiprināšanu un konkursa 

izsludināšanu” (ar grozījumiem līdz 24.04.2020.). 
19 NEPLP 23.04.2020. lēmums Nr.143 “Par konkursa “Par sabiedrībai nozīmīga satura veidošanu, informējot, izglītojot un 

izklaidējot, komerciālajos nacionālajos, reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida radio 

programmas” nolikuma apstiprināšanu un konkursa izsludināšanu” nolikuma apstiprināšanu un konkursa izsludināšanu” (ar 

grozījumiem 28.04.2020.). 
20 NEPLP 07.05.2020. lēmums Nr.158 “Par konkursa “Par sabiedriski nozīmīgu raidījumu veidošanu, informējot, izglītojot un 

izklaidējot, komerciālajos nacionālajos, reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida televīzijas 

programmas” nolikuma apstiprināšanu un konkursa izsludināšanu”. 
21 Ministru kabineta 07.04.2020. rīkojuma Nr.160 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem”” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojumā (anotācija). 
22 Ministru kabineta 07.04.2020. rīkojuma Nr.160 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem”” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojumā (anotācija). 
23 NEPLP 14.04.2020. Konkursa “Par satura veidošanu reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kā arī 

elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida mazākumtautību valodās” nolikums (apstiprināts ar NEPLP 14.04.2020. lēmumu 

Nr.132, ar grozījumiem līdz 24.04.2020.). 
24 NEPLP 14.04.2020. konkursa “Par satura veidošanu reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kā arī 

elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida mazākumtautību valodās” nolikuma  5.1., 6.1., 6.2.apakšpunkti (apstiprināts ar 

NEPLP 14.04.2020. lēmumu Nr.132, ar grozījumiem līdz 24.04.2020.). 



 

 

46 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

 
25 NEPLP 28.04.2020. lēmums Nr.150 “Par rezultātiem konkursā “Par satura veidošanu reģionālajos un vietējos elektroniskajos 

plašsaziņas līdzekļos, kā arī elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida mazākumtautību valodās””. 
26 NEPLP 09.04.2020. lēmums Nr.131 “Par konkursa “Par ziņu, informatīvi analītisko un pētniecisko raidījumu veidošanu un 

izplatīšanu komerciālajos nacionālajos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos” nolikuma apstiprināšanu un konkursa 

izsludināšanu” (ar 17.04.2020. grozījumiem), NEPLP 14.04.2020. lēmums Nr.132 “Par konkursa “Par satura veidošanu 

reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kā arī elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida 

mazākumtautību valodās” nolikuma apstiprināšanu un konkursa izsludināšanu” (ar 24.04.2020. grozījumiem), NEPLP 

23.04.2020. lēmums Nr.143 “Par konkursa “Par sabiedrībai nozīmīga satura veidošanu, informējot, izglītojot un izklaidējot, 

komerciālajos nacionālajos, reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida radio programmas” nolikuma 

apstiprināšanu un konkursa izsludināšanu” (ar 28.04.2020. grozījumiem) un NEPLP 07.05.2020. lēmums Nr.158 “Par konkursa 

“Par sabiedriski nozīmīgu raidījumu veidošanu, informējot, izglītojot un izklaidējot, komerciālajos nacionālajos, reģionālajos un 

vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida televīzijas programmas” nolikuma apstiprināšanu un konkursa 

izsludināšanu”. 
27 Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma 71.panta pirmā daļa. 
28 NEPLP 28.02.2020. lēmums Nr.54 par nolikuma “Par sabiedriskā pasūtījuma daļas, kuru pilda komerciālie elektroniskie 

plašsaziņas līdzekļi, finansējuma izlietojuma principiem” apstiprināšanu un NEPLP 11.10.2018. lēmums Nr.146 par nolikuma 

“Par sabiedriskā pasūtījuma daļas, kuru pilda komerciālie elektroniskie plašsaziņas līdzekļi, veidošanas kārtību un principiem” 

apstiprināšanu (ar grozījumiem, kas izdarīti 27.05.2019. ar NEPLP lēmumu Nr.107). 
29 Ministru kabineta 19.03.2020. rīkojums Nr. 116 “Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 10.marta rīkojumā Nr. 100 “Par 

finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””. 
30 Latvijas Televīzijas 19.03.2020. e-pasta vēstule “Aprēķina tabula pa satura virzieniem” (nosūtīta NEPLP), Latvijas Radio 

19.03.2020. vēstule Nr.43/B2-6.3n “Par LNG izlietojumu (saistībā ar sabiedrības informēšanu par Covid-19 vīrusu)” (iesniegta 

NEPLP) un Latvijas Radio 20.03.2020. vēstule Nr.45/B2-6.3n “Par precizētu LNG izlietojumu (saistībā ar sabiedrības 

informēšanu par Covid-19 vīrusu)”. 
31 Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma 70.panta piektā daļa. 
32 Ministru kabineta 19.03.2020. rīkojums Nr.116 “Grozījumi Ministru kabineta 2020.gada 10.marta rīkojumā Nr.100 “Par 

finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”””, lai nodrošinātu iespējami 

plašu Latvijas iedzīvotāju apziņošanu un efektīvu sabiedrības informēšanu un izglītošanu par aktualitātēm saistībā ar Covid-19. 
33 Ministru kabineta 19.03.2020. rīkojums Nr.116 “Grozījumi Ministru kabineta 2020.gada 10.marta rīkojumā Nr.100 “Par 

finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”””, lai nodrošinātu iespējami 

plašu Latvijas iedzīvotāju apziņošanu un efektīvu sabiedrības informēšanu un izglītošanu par aktualitātēm saistībā ar Covid-19, 

Latvijas Radio 19.03.2020. vēstule Nr.43/B2-6.3n “Par LNG izlietojumu (saistībā ar sabiedrības informēšanu par Covid-19 

vīrusu)” (iesniegta NEPLP) un Latvijas Radio 20.03.2020. vēstule Nr.45/B2-6.3n “Par precizētu LNG izlietojumu (saistībā ar 

sabiedrības informēšanu par Covid-19 vīrusu)”. 
34 Ministru kabineta 19.03.2020. rīkojums Nr.116 “Grozījumi Ministru kabineta 2020.gada 10.marta rīkojumā Nr.100 “Par 

finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”””, lai nodrošinātu iespējami 

plašu Latvijas iedzīvotāju apziņošanu un efektīvu sabiedrības informēšanu un izglītošanu par aktualitātēm saistībā ar Covid-19. 
35 Ministru kabineta 19.03.2020. rīkojums Nr.116 “Grozījumi Ministru kabineta 2020.gada 10.marta rīkojumā Nr.100 “Par 

finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”””, lai nodrošinātu iespējami 

plašu Latvijas iedzīvotāju apziņošanu un efektīvu sabiedrības informēšanu un izglītošanu par aktualitātēm saistībā ar Covid-19 un 

Latvijas Televīzijas 19.03.2020. e-pasta vēstule “Aprēķina tabula pa satura virzieniem” (nosūtīta NEPLP). 
36 Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma 71. panta otrā daļa. 
37 “Elektronisko plašsaziņas līdzekļu nozares attīstības nacionālā stratēģija 2018.-2022.gadam” apstiprināta ar NEPLP 

12.04.2018. lēmumu Nr. 63 (ar 08.05.2020. grozījumiem) [1] punkts. 
38 Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma 61.panta trešā daļa. 
39 NEPLP 20.11.2020. konkursa “Par komerciālo elektronisko plašsaziņas līdzekļu tiesībām izplatīt televīzijas programmas 

zemes apraidē ciparu formātā neaizsargāta jeb nekodēta pakalpojuma veidā (bez maksas) visā Latvijas teritorijā 2020. un 

2021.gadā” nolikums (apstiprināts ar NEPLP 20.11.2020. lēmumu Nr.221). 
40 NEPLP un SIA “4.vara” 27.12.2019. licences līgums Nr. NEPLP/2020/K/1 (ar grozījumiem līdz 09.04.2020.), NEPLP un SIA 

“VIDZEMES TELEVĪZIJA” 27.12.2019. licences līgums Nr. NEPLP/2020/K/2 (ar grozījumiem līdz 03.04.2020.) un NEPLP un 

AS “TV LATVIJA” 30.12.2019. licences līgums Nr. NEPLP/2020/K/3. 
41 Likums “Par valsts budžetu 2020. gadam”. 
42 NEPLP 07.11.2019. lēmums Nr. 198 “Par konkursa “Par novadu ziņu televīzijas sižetu veidošanu 2020.gadā” nolikuma 

apstiprināšanu un konkursa izsludināšanu” - kopējais finansējums 244 259 euro apmērā, NEPLP 10.01.2020. lēmums Nr. 1 “Par 

konkursa “Par raidījumu veidošanu 2020.gadā Latgales reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida 

televīzijas programmas” nolikuma apstiprināšanu un konkursa izsludināšanu” - kopējais finansējums 35 572 euro apmērā, 

NEPLP 10.01.2020. lēmums Nr.2 “Par konkursa “Par raidījumu veidošanu 2020.gadā Latgales reģionālajos un vietējos 

elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida radio programmas” nolikuma apstiprināšanu un konkursa izsludināšanu” - 

kopējais finansējums 35 572 euro apmērā, NEPLP 17.01.2020. lēmums Nr. 12 “Par konkursa “Par vietējā satura raidījumu 

veidošanu 2020.gadā elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida televīzijas programmas” nolikuma apstiprināšanu un 

konkursa izsludināšanu” (ar 20.02.2020. grozījumiem) - kopējais finansējums 100 000 euro apmērā, NEPLP 17.01.2020. lēmums 

Nr.11 “Par konkursa “Par vietējā satura raidījumu veidošanu 2020.gadā elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida radio 

programmas” nolikuma apstiprināšanu un konkursa izsludināšanu” (ar 20.02.2020. grozījumiem) - kopējais finansējums 

150 000 euro apmērā, NEPLP 17.01.2020. lēmums Nr. 13 “Par konkursa “Par vietējā satura raidījumu veidošanu 2020.gadā 

elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida televīzijas programmas bezmaksas zemes apraidē” nolikuma apstiprināšanu un 



 

 

47 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

 

konkursa izsludināšanu” - kopējais finansējums 250 000 euro apmērā, NEPLP 24.01.2020. lēmums Nr. 19 “Par konkursa 

“Televīzijas raidījumu (sižetu) veidošana par sabiedrībai nozīmīgām norisēm un reģionālajām aktualitātēm nacionālajos 

komerciālajos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida bezmaksas zemes apraidē” nolikuma apstiprināšanu un konkursa 

izsludināšanu” (ar 24.02.2020. grozījumiem) - kopējais finansējums 200 000 euro apmērā, NEPLP 16.07.2020. lēmums Nr. 235 

“Par konkursa “Televīzijas un radio raidījumu (sižetu) veidošana par diasporas un remigrācijas tematiku 2020. gadā” nolikuma 

apstiprināšanu un konkursa izsludināšanu” - kopējais finansējums 38 000 euro apmērā. 
43 Likums “Par valsts budžetu 2020. gadam”. 
44 Likums “Par valsts budžetu 2020. gadam”. 
45 Ministru kabineta 19.03.2020. rīkojums Nr. 116 “Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 10.marta rīkojumā Nr. 100 “Par 

finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”” - 75 000 euro, lai nodrošinātu 

komerciālajos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos iespējami plašu Latvijas iedzīvotāju apziņošanu un efektīvu sabiedrības 

informēšanu un izglītošanu par aktualitātēm saistībā ar Covid-19, Ministru kabineta 07.04.2020. rīkojums Nr. 160 “Par finanšu 

līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”” (ar grozījumiem, kas izdarīti ar 

Ministru kabineta 16.04.2020. rīkojumu Nr.177) - 1 000 000 euro, lai nodrošinātu sabiedrībai iespēju saņemt daudzpusīgu 

informāciju un viedokļus par Covid-19 krīzes pārvarēšanu, kā arī nodrošinātu valsts informatīvās telpas drošību komerciālajos 

elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos un Ministru kabineta 30.06.2020. rīkojums Nr.364 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no 

valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”” - 75 000 euro, lai nodrošinātu sabiedrībai iespēju 

komerciālajos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos saņemt daudzpusīgu informāciju par 2020. gada Rīgas domes ārkārtas 

vēlēšanām. 
46 Ministru kabineta 01.04.2020. rīkojums Nr. 142 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem””. 
47 Likums “Par valsts budžetu 2020. gadam”. 
48 Likums “Par valsts budžetu 2020. gadam”. 
49 Ministru kabineta 01.04.2020. rīkojums Nr. 142 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem””. 
50 NEPLP 30.03.2020. Nr. 3-2/277 “Par apliecinājuma sniegšanu”. 
51 NEPLP 14.04.2020. konkursa “Par satura veidošanu reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kā arī 

elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida mazākumtautību valodās” nolikuma  5.1., 6.1., 6.2.apakšpunkti (apstiprināts ar 

NEPLP 14.04.2020. lēmumu Nr.132, ar grozījumiem līdz 24.04.2020.). 
52 NEPLP 28.04.2020. lēmums Nr.150 “Par rezultātiem konkursā “Par satura veidošanu reģionālajos un vietējos elektroniskajos 

plašsaziņas līdzekļos, kā arī elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida mazākumtautību valodās””. 
53 Ministru kabineta 19.03.2020. rīkojums Nr.116 “Grozījumi Ministru kabineta 2020.gada 10.marta rīkojumā Nr.100 “Par 

finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””” un Ministru kabineta 

07.04.2020. rīkojums Nr.160 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem”” (ar grozījumiem, kas izdarīti ar Ministru kabineta 16.04.2020. rīkojumu Nr.177). 
54 Ministru kabineta 07.04.2020. rīkojums Nr.160 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem”” (ar grozījumiem, kas izdarīti ar Ministru kabineta 16.04.2020. rīkojumu Nr.177). 
55 Ministru kabineta 10.03.2020. rīkojuma Nr. 100 ““Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem”” (ar 19.03.2020. grozījumiem) rīkojuma projekta sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums 

(anotācija). 
56 Ministru kabineta 10.03.2020. rīkojuma Nr. 100 ““Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem”” (ar 19.03.2020. grozījumiem) rīkojuma projekta sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums 

(anotācija). 
57 Ministru kabineta 07.04.2020. rīkojuma Nr.160 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem”” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojumā (anotācija). 
58 “Informatīvais ziņojums “Par atbalsta risinājumiem Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku mazināšanai mediju nozarei”” 

pieņemts zināšanai Ministru kabineta 07.04.2020. sēdē, protokola Nr. 22 39§ (ar precizējumiem 12.05.2020.). 
59 Kultūras ministrijas 07.10.2020. vēstule Nr.5.1-1/1821 “Par informācijas sniegšanu revīzijas lietā  

Nr. 2.4.1-26/2020 un Nr. 2.4.1-31/2020”. 
60 “Informatīvais ziņojums “Par atbalsta risinājumiem Covid-19 krīzes radīto negatīvo seku mazināšanai mediju nozarei”” 

pieņemts zināšanai Ministru kabineta 07.04.2020. sēdē, protokola Nr. 22 39§ (ar precizējumiem 12.05.2020.). 
61 NEPLP 20.03.2020. lēmums Nr. 78 “Par konkursa “Informatīvo materiālu par Covid-19 sagatavošana un izplatīšana 

komerciālajos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos” nolikuma apstiprināšanu un konkursa izsludināšanu”. 
62 NEPLP 20.03.2020. lēmums Nr. 78 “Par konkursa “Informatīvo materiālu par Covid-19 sagatavošana un izplatīšana 

komerciālajos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos” nolikuma apstiprināšanu un konkursa izsludināšanu”. 
63 NEPLP 09.04.2020. lēmums Nr.131 “Par konkursa “Par ziņu, informatīvi analītisko un pētniecisko raidījumu veidošanu un 

izplatīšanu komerciālajos nacionālajos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos” nolikuma apstiprināšanu un konkursa 

izsludināšanu” (ar grozījumiem līdz 17.04.2020.). 
64 NEPLP 14.04.2020. lēmums Nr.132 “Par konkursa “Par satura veidošanu reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas 

līdzekļos, kā arī elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida mazākumtautību valodās” nolikuma apstiprināšanu un konkursa 

izsludināšanu” (ar grozījumiem līdz 24.04.2020.). 
65 NEPLP 23.04.2020. lēmums Nr.143 “Par konkursa “Par sabiedrībai nozīmīga satura veidošanu, informējot, izglītojot un 

izklaidējot, komerciālajos nacionālajos, reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida radio 

programmas” nolikuma apstiprināšanu un konkursa izsludināšanu” nolikuma apstiprināšanu un konkursa izsludināšanu” (ar 

grozījumiem 28.04.2020.). 



 

 

48 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

 
66 NEPLP 07.05.2020. lēmums Nr.158 “Par konkursa “Par sabiedriski nozīmīgu raidījumu veidošanu, informējot, izglītojot un 

izklaidējot, komerciālajos nacionālajos, reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida televīzijas 

programmas” nolikuma apstiprināšanu un konkursa izsludināšanu”. 
67 Ministru kabineta 07.04.2020. rīkojuma Nr.160 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem”” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojumā (anotācija). 
68 Ministru kabineta 07.04.2020. rīkojuma Nr.160 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem”” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojumā (anotācija). 
69 Ministru kabineta 07.04.2020. rīkojuma Nr.160 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem”” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojumā (anotācija). 
70 NEPLP 14.04.2020. Konkursa “Par satura veidošanu reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kā arī 

elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida mazākumtautību valodās” nolikums (apstiprināts ar NEPLP 14.04.2020. lēmumu 

Nr.132, ar grozījumiem līdz 24.04.2020.). 
71 NEPLP 15.06.2020. e-pasts “Par finansiālo kapacitāti” (nosūtīts Valsts kontroles revidentiem). 
72 NEPLP 14.04.2020. Konkursa “Par satura veidošanu reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kā arī 

elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida mazākumtautību valodās” nolikuma 6.2.apakšpunkts (apstiprināts ar NEPLP 

14.04.2020. lēmumu Nr.132, ar grozījumiem līdz 24.04.2020.). 
73 NEPLP 14.04.2020. Konkursa “Par satura veidošanu reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kā arī 

elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida mazākumtautību valodās” nolikums (apstiprināts ar NEPLP 14.04.2020. lēmumu 

Nr.132, ar grozījumiem līdz 24.04.2020.). 
74 NEPLP 21.10.2020. e-pasta vēstule (nosūtīta Valsts kontroles revidentiem). 
75 NEPLP 14.04.2020. konkursa “Par satura veidošanu reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kā arī 

elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida mazākumtautību valodās” nolikuma  5.1., 6.1., 6.2.apakšpunkti (apstiprināts ar 

NEPLP 14.04.2020. lēmumu Nr.132, ar grozījumiem līdz 24.04.2020.). 
76 NEPLP 28.04.2020. lēmums Nr.150 “Par rezultātiem konkursā “Par satura veidošanu reģionālajos un vietējos elektroniskajos 

plašsaziņas līdzekļos, kā arī elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida mazākumtautību valodās””. 
77 NEPLP 09.04.2020. lēmums Nr.131 “Par konkursa “Par ziņu, informatīvi analītisko un pētniecisko raidījumu veidošanu un 

izplatīšanu komerciālajos nacionālajos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos” nolikuma apstiprināšanu un konkursa 

izsludināšanu” (ar 17.04.2020. grozījumiem), NEPLP 14.04.2020. lēmums Nr.132 “Par konkursa “Par satura veidošanu 

reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kā arī elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida 

mazākumtautību valodās” nolikuma apstiprināšanu un konkursa izsludināšanu” (ar 24.04.2020. grozījumiem), NEPLP 

23.04.2020. lēmums Nr.143 “Par konkursa “Par sabiedrībai nozīmīga satura veidošanu, informējot, izglītojot un izklaidējot, 

komerciālajos nacionālajos, reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida radio programmas” nolikuma 

apstiprināšanu un konkursa izsludināšanu” (ar 28.04.2020. grozījumiem) un NEPLP 07.05.2020. lēmums Nr.158 “Par konkursa 

“Par sabiedriski nozīmīgu raidījumu veidošanu, informējot, izglītojot un izklaidējot, komerciālajos nacionālajos, reģionālajos un 

vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida televīzijas programmas” nolikuma apstiprināšanu un konkursa 

izsludināšanu”. 
78 Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma 71.panta pirmā daļa. 
79 NEPLP 28.02.2020. lēmums Nr.54 par nolikuma “Par sabiedriskā pasūtījuma daļas, kuru pilda komerciālie elektroniskie 

plašsaziņas līdzekļi, finansējuma izlietojuma principiem” apstiprināšanu un NEPLP 11.10.2018. lēmums Nr.146 par nolikuma 

“Par sabiedriskā pasūtījuma daļas, kuru pilda komerciālie elektroniskie plašsaziņas līdzekļi, veidošanas kārtību un principiem” 

apstiprināšanu (ar grozījumiem, kas izdarīti 27.05.2019. ar NEPLP lēmumu Nr.107). 
80 Ministru kabineta 19.03.2020. rīkojums Nr.116 “Grozījumi Ministru kabineta 2020.gada 10.marta rīkojumā Nr.100 “Par 

finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”””, lai nodrošinātu iespējami 

plašu Latvijas iedzīvotāju apziņošanu un efektīvu sabiedrības informēšanu un izglītošanu par aktualitātēm saistībā ar Covid-19. 
81 Ministru kabineta 19.03.2020. rīkojums Nr.116 “Grozījumi Ministru kabineta 2020.gada 10.marta rīkojumā Nr.100 “Par 

finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”””, lai nodrošinātu iespējami 

plašu Latvijas iedzīvotāju apziņošanu un efektīvu sabiedrības informēšanu un izglītošanu par aktualitātēm saistībā ar Covid-19. 
82

 Ministru kabineta 19.03.2020. rīkojums Nr.116 “Grozījumi Ministru kabineta 2020.gada 10.marta rīkojumā Nr.100 “Par 

finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”””, lai nodrošinātu iespējami 

plašu Latvijas iedzīvotāju apziņošanu un efektīvu sabiedrības informēšanu un izglītošanu par aktualitātēm saistībā ar Covid-19. 
83

 Ministru kabineta 19.03.2020. rīkojums Nr.116 “Grozījumi Ministru kabineta 2020.gada 10.marta rīkojumā Nr.100 “Par 

finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”””, lai nodrošinātu iespējami 

plašu Latvijas iedzīvotāju apziņošanu un efektīvu sabiedrības informēšanu un izglītošanu par aktualitātēm saistībā ar Covid-19, 

Latvijas Radio 19.03.2020. vēstule Nr.43/B2-6.3n “Par LNG izlietojumu (saistībā ar sabiedrības informēšanu par Covid-19 

vīrusu)” (iesniegta NEPLP) un Latvijas Radio 20.03.2020. vēstule Nr.45/B2-6.3n “Par precizētu LNG izlietojumu (saistībā ar 

sabiedrības informēšanu par Covid-19 vīrusu)”. 
84 Ministru kabineta 19.03.2020. rīkojums Nr.116 “Grozījumi Ministru kabineta 2020.gada 10.marta rīkojumā Nr.100 “Par 

finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”””, lai nodrošinātu iespējami 

plašu Latvijas iedzīvotāju apziņošanu un efektīvu sabiedrības informēšanu un izglītošanu par aktualitātēm saistībā ar Covid-19. 
85 Ministru kabineta 19.03.2020. rīkojums Nr.116 “Grozījumi Ministru kabineta 2020.gada 10.marta rīkojumā Nr.100 “Par 

finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”””, lai nodrošinātu iespējami 

plašu Latvijas iedzīvotāju apziņošanu un efektīvu sabiedrības informēšanu un izglītošanu par aktualitātēm saistībā ar Covid-19 un 

Latvijas Televīzijas 19.03.2020. e-pasta vēstule “Aprēķina tabula pa satura virzieniem” (nosūtīta NEPLP). 
86 Ministru kabineta 19.03.2020. rīkojums Nr. 116 “Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 10.marta rīkojumā Nr. 100 “Par 

finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””. 



 

 

49 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

 
87 Latvijas Televīzijas 19.03.2020. e-pasta vēstule “Aprēķina tabula pa satura virzieniem” (nosūtīta NEPLP), Latvijas Radio 

19.03.2020. vēstule Nr.43/B2-6.3n “Par LNG izlietojumu (saistībā ar sabiedrības informēšanu par Covid-19 vīrusu)” (iesniegta 

NEPLP) un Latvijas Radio 20.03.2020. vēstule Nr.45/B2-6.3n “Par precizētu LNG izlietojumu (saistībā ar sabiedrības 

informēšanu par Covid-19 vīrusu)”. 
88 Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma 70.panta piektā daļa. 
89 Ministru kabineta 19.03.2020. rīkojums Nr.116 “Grozījumi Ministru kabineta 2020.gada 10.marta rīkojumā Nr.100 “Par 

finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”””, lai nodrošinātu iespējami 

plašu Latvijas iedzīvotāju apziņošanu un efektīvu sabiedrības informēšanu un izglītošanu par aktualitātēm saistībā ar Covid-19. 
90 Ministru kabineta 19.03.2020. rīkojums Nr.116 “Grozījumi Ministru kabineta 2020.gada 10.marta rīkojumā Nr.100 “Par 

finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”””. 
91 Latvijas Radio 19.03.2020. vēstule Nr.43/B2-6.3n “Par LNG izlietojumu (saistībā ar sabiedrības informēšanu par Covid-19 

vīrusu)” (iesniegta NEPLP) un Latvijas Radio 20.03.2020. vēstule Nr.45/B2-6.3n “Par precizētu LNG izlietojumu (saistībā ar 

sabiedrības informēšanu par Covid-19 vīrusu)”. 
92 Likums “Par valsts budžetu 2020. gadam”. 
93 Latvijas Radio 19.03.2020. vēstule Nr.43/B2-6.3n “Par LNG izlietojumu (saistībā ar sabiedrības informēšanu par Covid-19 

vīrusu)” (iesniegta NEPLP) un Latvijas Radio 20.03.2020. vēstule Nr.45/B2-6.3n “Par precizētu LNG izlietojumu (saistībā ar 

sabiedrības informēšanu par Covid-19 vīrusu)”. 
94 Latvijas Radio 18.09.2020. vēstule Nr.131/B2-6.3n “Par informācijas sniegšanu” (iesniegta NEPLP) un Latvijas Radio “VSIA 

“Latvijas Radio” atskaite par raidapjomu, kas finansēts no “Līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem” Covid-19” precizētā 

(05.10.2020. iesniegta Valsts kontrolē). 
95 Latvijas Radio 20.03.2020. vēstule Nr.45/B2-6.3n “Par precizētu LNG izlietojumu (saistībā ar sabiedrības informēšanu par 

Covid-19 vīrusu)”. 
96 Ministru kabineta 19.03.2020. rīkojums Nr.116 “Grozījumi Ministru kabineta 2020.gada 10.marta rīkojumā Nr.100 “Par 

finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”””, lai nodrošinātu iespējami 

plašu Latvijas iedzīvotāju apziņošanu un efektīvu sabiedrības informēšanu un izglītošanu par aktualitātēm saistībā ar Covid-19. 
97 Ministru kabineta 17.07.2020. noteikumu Nr. 421 “Kārtība, kādā veic gadskārtējā valsts budžeta likumā noteiktās apropriācijas 

izmaiņas” 44.punkts. 
98 Latvijas Radio 19.03.2020. vēstule Nr.43/B2-6.3n “Par LNG izlietojumu (saistībā ar sabiedrības informēšanu par Covid-19 

vīrusu” (iesniegta NEPLP). 
99 NEPLP 07.10.2020. “Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes sabiedriskā elektroniskā plašsaziņas līdzekļa VSIA 

“Latvijas Radio” revīzijas komisijas ziņojums”. 
100 Ministru kabineta 19.03.2020. rīkojums Nr.116 “Grozījumi Ministru kabineta 2020.gada 10.marta rīkojumā Nr.100 “Par 

finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”””, lai nodrošinātu iespējami 

plašu Latvijas iedzīvotāju apziņošanu un efektīvu sabiedrības informēšanu un izglītošanu par aktualitātēm saistībā ar Covid-19. 
101 NEPLP 07.10.2020. “Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes sabiedriskā elektroniskā plašsaziņas līdzekļa 

VSIA “Latvijas Radio” revīzijas komisijas ziņojums”. 
102 NEPLP 07.10.2020. “Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes sabiedriskā elektroniskā plašsaziņas līdzekļa 

VSIA “Latvijas Radio” revīzijas komisijas ziņojums”. 
103 Latvijas Radio 25.09.2020. e-pasta vēstule. 
104 LR un darbinieka vienošanās par virsstundu darbu veikšanu 4.punkts - “Darbiniekam par virsstundu darbu piešķir apmaksātu 

atpūtu citā laikā atbilstoši nostrādāto virsstundu skaitam”. 
105 Darba likuma 136,panta devītā un desmitā daļa. 
106 Latvijas Radio 19.03.2020. vēstule Nr.43/B2-6.3n “Par LNG izlietojumu (saistībā ar sabiedrības informēšanu par Covid-19 

vīrusu)” (iesniegta NEPLP) un Latvijas Radio 20.03.2020. vēstule Nr.45/B2-6.3n “Par precizētu LNG izlietojumu (saistībā ar 

sabiedrības informēšanu par Covid-19 vīrusu)”. 
107 Ministru kabineta 19.03.2020. rīkojums Nr.116 “Grozījumi Ministru kabineta 2020.gada 10.marta rīkojumā Nr.100 “Par 

finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”””, lai nodrošinātu iespējami 

plašu Latvijas iedzīvotāju apziņošanu un efektīvu sabiedrības informēšanu un izglītošanu par aktualitātēm saistībā ar Covid-19. 
108 Latvijas Radio 18.09.2020. vēstule Nr.131/B2-6.3n “Par informācijas sniegšanu” (iesniegta NEPLP) un Latvijas Radio “VSIA 

“Latvijas Radio” atskaite par raidapjomu, kas finansēts no “Līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem” Covid-19” precizētā 

(05.10.2020. iesniegta Valsts kontrolē). 
109 Ministru kabineta 19.03.2020. rīkojums Nr.116 “Grozījumi Ministru kabineta 2020.gada 10.marta rīkojumā Nr.100 “Par 

finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”””, lai nodrošinātu iespējami 

plašu Latvijas iedzīvotāju apziņošanu un efektīvu sabiedrības informēšanu un izglītošanu par aktualitātēm saistībā ar Covid-19. 
110 Latvijas Radio 18.09.2020. vēstule Nr.131/B2-6.3n “Par informācijas sniegšanu” (iesniegta NEPLP) un Latvijas Radio “VSIA 

“Latvijas Radio” atskaite par raidapjomu, kas finansēts no “Līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem” Covid-19” precizētā 

(05.10.2020. iesniegta Valsts kontrolē). 
111 Ministru kabineta 19.03.2020. rīkojums Nr.116 “Grozījumi Ministru kabineta 2020.gada 10.marta rīkojumā Nr.100 “Par 

finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”””, lai nodrošinātu iespējami 

plašu Latvijas iedzīvotāju apziņošanu un efektīvu sabiedrības informēšanu un izglītošanu par aktualitātēm saistībā ar Covid-19. 
112 Latvijas Radio 25.09.2020. e-pasta vēstule. 
113 Ministru kabineta 19.03.2020. rīkojums Nr.116 “Grozījumi Ministru kabineta 2020.gada 10.marta rīkojumā Nr.100 “Par 

finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”””, lai nodrošinātu iespējami 

plašu Latvijas iedzīvotāju apziņošanu un efektīvu sabiedrības informēšanu un izglītošanu par aktualitātēm saistībā ar Covid-19. 



 

 

50 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

 
114 Ministru kabineta 19.03.2020. rīkojums Nr.116 “Grozījumi Ministru kabineta 2020.gada 10.marta rīkojumā Nr.100 “Par 

finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”””, lai nodrošinātu iespējami 

plašu Latvijas iedzīvotāju apziņošanu un efektīvu sabiedrības informēšanu un izglītošanu par aktualitātēm saistībā ar Covid-19. 
115 Likums “Par valsts budžetu 2020. gadam”. 
116 Latvijas Televīzijas 19.03.2020. e-pasta vēstule “Aprēķina tabula pa satura virzieniem” (nosūtīta NEPLP). 
117 Ministru kabineta 19.03.2020. rīkojums Nr.116 “Grozījumi Ministru kabineta 2020.gada 10.marta rīkojumā Nr.100 “Par 

finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”””, lai nodrošinātu iespējami 

plašu Latvijas iedzīvotāju apziņošanu un efektīvu sabiedrības informēšanu un izglītošanu par aktualitātēm saistībā ar Covid-19. 
118 Latvijas Televīzija 29.07.2020. vēstule Nr.63/1-5.2 “Par LNG izlietojumu Covid-19 (Rīkojums Nr.100)” (iesniegta NEPLP). 
119 Ministru kabineta 19.03.2020. rīkojums Nr.116 “Grozījumi Ministru kabineta 2020.gada 10.marta rīkojumā Nr.100 “Par 

finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”””. 
120 Latvijas Televīzijas 19.03.2020. e-pasta vēstule “Aprēķina tabula pa satura virzieniem” (nosūtīta NEPLP). 
121 Ministru kabineta 19.03.2020. rīkojums Nr.116 “Grozījumi Ministru kabineta 2020.gada 10.marta rīkojumā Nr.100 “Par 

finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”””, lai nodrošinātu iespējami 

plašu Latvijas iedzīvotāju apziņošanu un efektīvu sabiedrības informēšanu un izglītošanu par aktualitātēm saistībā ar Covid-19. 
122 Latvijas Televīzijas 19.03.2020. e-pasta vēstule “Aprēķina tabula pa satura virzieniem” (nosūtīta NEPLP). 
123

 Ministru kabineta 19.03.2020. rīkojums Nr.116 “Grozījumi Ministru kabineta 2020.gada 10.marta rīkojumā Nr.100 “Par 

finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”””. 
124 Ministru kabineta 10.03.2020. rīkojums Nr. 100 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem””. 
125 Ministru kabineta 19.03.2020. rīkojuma Nr. 116 “Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 10.marta rīkojumā Nr.100 “Par 

finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”” sākotnējās ietekmes 

novērtējuma ziņojums (anotācija). 
126 Ministru kabineta 19.03.2020. rīkojums Nr. 116 “Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 10.marta rīkojumā Nr. 100 “Par 

finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””. 
127 Ministru kabineta 10.03.2020. rīkojums Nr. 100 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem””. 
128 Latvijas Televīzijas 19.03.2020. e-pasta vēstule “Aprēķina tabula pa satura virzieniem” (nosūtīta NEPLP). 
129 Latvijas Radio 19.03.2020. vēstule Nr.43/B2-6.3n “Par LNG izlietojumu (saistībā ar sabiedrības informēšanu par Covid-19 

vīrusu)” (iesniegta NEPLP) un Latvijas Radio 20.03.2020. vēstule Nr.45/B2-6.3n “Par precizētu LNG izlietojumu (saistībā ar 

sabiedrības informēšanu par Covid-19 vīrusu)” (iesniegta NEPLP). 
130 NEPLP 20.03.2020. lēmums Nr. 78 “Par konkursa “Informatīvo materiālu par Covid-19 sagatavošana un izplatīšana 

komerciālajos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos” nolikuma apstiprināšanu un konkursa izsludināšanu”. 
131 Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma 71. panta otrās daļas noteikumiem. 
132 NEPLP 24.03.2020. padomes sēdes protokols Nr. 1-1/21. 
133 NEPLP 24.03.2020. lēmums Nr. 81 “Par rezultātiem konkursā “Informatīvo materiālu par Covid-19 sagatavošana un 

izplatīšana komerciālajos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos””. 
134 Informācijas avots NEPLP mājaslapā: https://www.neplpadome.lv/lv/sakums/padome/padomes-sedes/sedes-sadalas/konkursa-

par-covid-19-problematikas-atspogulosanu-noteikti-5-labakie-piedava.html (skatīts 02.06.2020.). 
135 NEPLP 24.03.2020. lēmums Nr. 81 “Par rezultātiem konkursā “Informatīvo materiālu par Covid-19 sagatavošana un 

izplatīšana komerciālajos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos””. 
136 NEPLP 20.03.2020. lēmums Nr. 78 “Par konkursa “Informatīvo materiālu par Covid-19 sagatavošana un izplatīšana 

komerciālajos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos” nolikuma apstiprināšanu un konkursa izsludināšanu”. 
137 NEPLP 19.08.2020. “Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes sabiedriskā elektroniskā plašsaziņas līdzekļa 

VSIA “Latvijas Televīzija” revīzijas komisijas ziņojums”. 
138 NEPLP 19.08.2020. “Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes sabiedriskā elektroniskā plašsaziņas līdzekļa 

VSIA “Latvijas Televīzija” revīzijas komisijas ziņojums”. 
139 Ministru kabineta 19.03.2020. rīkojums Nr. 116 “Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 10.marta rīkojumā Nr. 100 “Par 

finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””. 
140 NEPLP 07.10.2020. “Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes sabiedriskā elektroniskā plašsaziņas līdzekļa 

VSIA “Latvijas Televīzija” revīzijas komisijas ziņojums”. 
141 Ministru kabineta 19.03.2020. rīkojums Nr. 116 “Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 10.marta rīkojumā Nr. 100 “Par 

finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””. 
142 NEPLP 07.10.2020. “Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes sabiedriskā elektroniskā plašsaziņas līdzekļa 

VSIA “Latvijas Radio” revīzijas komisijas ziņojums”. 
143 Ministru kabineta 19.03.2020. rīkojums Nr. 116 “Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 10.marta rīkojumā Nr. 100 “Par 

finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””. 
144 NEPLP 07.10.2020. “Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes sabiedriskā elektroniskā plašsaziņas līdzekļa 

VSIA “Latvijas Radio” revīzijas komisijas ziņojums”. 
145 NEPLP 07.10.2020. “Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes sabiedriskā elektroniskā plašsaziņas līdzekļa 

VSIA “Latvijas Radio” revīzijas komisijas ziņojums”. 
146 NEPLP 07.10.2020. “Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes sabiedriskā elektroniskā plašsaziņas līdzekļa 

VSIA “Latvijas Radio” revīzijas komisijas ziņojums”. 
147 Ministru kabineta 07.04.2020. rīkojums Nr.160 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem”” (ar grozījumiem, kas izdarīti ar Ministru kabineta 16.04.2020. rīkojumu Nr.177). 

https://www.neplpadome.lv/lv/sakums/padome/padomes-sedes/sedes-sadalas/konkursa-par-covid-19-problematikas-atspogulosanu-noteikti-5-labakie-piedava.html
https://www.neplpadome.lv/lv/sakums/padome/padomes-sedes/sedes-sadalas/konkursa-par-covid-19-problematikas-atspogulosanu-noteikti-5-labakie-piedava.html


 

 

51 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

 
148 NEPLP 09.04.2020. lēmums Nr.131 “Par konkursa “Par ziņu, informatīvi analītisko un pētniecisko raidījumu veidošanu un 

izplatīšanu komerciālajos nacionālajos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos” nolikuma apstiprināšanu un konkursa 

izsludināšanu”. 
149 Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma 71.panta otrās daļas noteikumiem. 
150 NEPLP 14.04.2020. lēmums Nr.132 “Par konkursa “Par satura veidošanu reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas 

līdzekļos, kā arī elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida mazākumtautību valodās” nolikuma apstiprināšanu un konkursa 

izsludināšanu”. 
151 Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma 71.panta otrās daļas noteikumiem. 
152 NEPLP 14.04.2020. lēmums Nr.132 “Par konkursa “Par satura veidošanu reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas 

līdzekļos, kā arī elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida mazākumtautību valodās” nolikuma apstiprināšanu un konkursa 

izsludināšanu”. 
153 NEPLP 17.04.2020. lēmums Nr.141 “Par rezultātiem konkursā “Par ziņu, informatīvi analītisko un pētniecisko raidījumu 

veidošanu un izplatīšanu komerciālajos nacionālajos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos””. 
154 NEPLP 17.04.2020. sēdes protokols Nr.1-1/32. 
155 NEPLP 17.04.2020. lēmums Nr.141 “Par rezultātiem konkursā “Par ziņu, informatīvi analītisko un pētniecisko raidījumu 

veidošanu un izplatīšanu komerciālajos nacionālajos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos””. 
156 NEPLP 17.04.2020. lēmums Nr.139 “Par grozījumiem konkursa “Par ziņu, informatīvi analītisko un pētniecisko raidījumu 

veidošanu un izplatīšanu komerciālajos nacionālajos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos” nolikumā”. 
157 NEPLP 17.04.2020. lēmums Nr.140 “Par grozījumiem konkursa “Par satura veidošanu reģionālajos un vietējos 

elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kā arī elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida mazākumtautību valodās” nolikumā 

(apstiprināts ar NEPLP 14.04.2020. lēmumu Nr.132). 
158 NEPLP 14.04.2020. lēmums Nr.132 “Par konkursa “Par satura veidošanu reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas 

līdzekļos, kā arī elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida mazākumtautību valodās” nolikuma apstiprināšanu un konkursa 

izsludināšanu” (ar grozījumiem saskaņā ar NEPLP 15.04.2020. lēmumu Nr.133). 
159 NEPLP 14.04.2020 konkursa “Par satura veidošanu reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kā arī 

elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida mazākumtautību valodās” nolikuma 1.4. apakšpunkts ( apstiprināts ar NEPLP 

lēmumu Nr.132 ) (ar 15.04.2020. grozījumiem). 
160 Informācijas avots NEPLP mājaslapā: https://www.neplpadome.lv/lv/sakums/padome/padomes-sedes/sedes-sadalas/neplp-

krizes-apstaklos-popularako-tv-un-radio-zinu-raidijumi-sanems-teju.html (skatīts 02.06.2020.). 
161 NEPLP 14.04.2020. lēmums Nr.132 “Par konkursa “Par satura veidošanu reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas 

līdzekļos, kā arī elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida mazākumtautību valodās” nolikuma apstiprināšanu un konkursa 

izsludināšanu” (ar grozījumiem 17.04.2020.). 
162 NEPLP 14.04.2020. lēmums Nr.132 “Par konkursa “Par satura veidošanu reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas 

līdzekļos, kā arī elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida mazākumtautību valodās” nolikuma apstiprināšanu un konkursa 

izsludināšanu” (ar grozījumiem 17.04.2020.). 
163 NEPLP 23.04.2020. lēmums Nr.143 “Par konkursa “Par sabiedrībai nozīmīga satura veidošanu, informējot, izglītojot un 

izklaidējot, komerciālajos nacionālajos, reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida radio 

programmas” nolikuma apstiprināšanu un konkursa izsludināšanu” nolikuma apstiprināšanu un konkursa izsludināšanu”. 
164 Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma 71.panta otrās daļas noteikumiem. 
165 NEPLP 24.04.2020. lēmums Nr.148 “Par grozījumiem konkursa “Par satura veidošanu reģionālajos un vietējos 

elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kā arī elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida mazākumtautību valodās” nolikumā” 

(apstiprināts ar NEPLP 14.04.2020. lēmumu Nr.132). 
166 NEPLP 14.04.2020. lēmums Nr.132 “Par konkursa “Par satura veidošanu reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas 

līdzekļos, kā arī elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida mazākumtautību valodās” nolikuma apstiprināšanu un konkursa 

izsludināšanu” (ar grozījumiem saskaņā ar NEPLP 17.04.2020. lēmumu Nr.140). 
167 NEPLP 06.05.2020. lēmums Nr. 157 “Par rezultātiem konkursā “Par sabiedriski nozīmīga satura veidošanu, informējot, 

izglītojot un izklaidējot komerciālajos nacionālajos, reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida radio 

programmas””. 
168 NEPLP 06.05.2020. lēmums Nr. 157 “Par rezultātiem konkursā “Par sabiedriski nozīmīga satura veidošanu, informējot, 

izglītojot un izklaidējot komerciālajos nacionālajos, reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida radio 

programmas””. 
169 NEPLP 28.04.2020. lēmums Nr.151 “Par grozījumiem konkursa “Par sabiedriski nozīmīga satura veidošanu, informējot, 

izglītojot un izklaidējot, komerciālajos nacionālajos, reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida 

radio programmas” nolikumā” (apstiprināts ar NEPLP 23.04.2020. lēmumu Nr.143). 
170 NEPLP 23.04.2020. lēmums Nr.142 “Par konkursa “Par sabiedriski nozīmīga satura veidošanu, informējot, izglītojot un 

izklaidējot, komerciālajos nacionālajos, reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida radio 

programmas” nolikuma apstiprināšanu un konkursa izsludināšanu”. 
171 NEPLP 28.04.2020. lēmums Nr.150 “Par rezultātiem konkursā “Par satura veidošanu reģionālajos un vietējos elektroniskajos 

plašsaziņas līdzekļos, kā arī elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida mazākumtautību valodās””. 
172 NEPLP 28.04.2020. sēdes protokols Nr.1-1/37. 
173 NEPLP 28.04.2020. lēmums Nr.150 “Par rezultātiem konkursā “Par satura veidošanu reģionālajos un vietējos elektroniskajos 

plašsaziņas līdzekļos, kā arī elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida mazākumtautību valodās””. 
174 Informācijas avots NEPLP mājaslapā: https://www.neplpadome.lv/lv/sakums/padome/padomes-sedes/sedes-sadalas/neplp-

krizes-apstaklos-regionalie-un-mazakumtautibu-tv-un-radio-sanems-237-000-eiro-valsts-atbalstu.html (skatīts 02.06.2020.). 



 

 

52 

E L E K T R O N I S K I E M  P L A Š S A Z I Ņ A S  L Ī D Z E K Ļ I E M  S A I S T Ī B Ā  A R  C O V I D - 1 9  P I E Š Ķ I R T Ā  
F I N A N S Ē J U M A  I Z L I E T O J U M S  

 
175 NEPLP 06.05.2020. lēmums Nr. 157 “Par rezultātiem konkursā “Par sabiedriski nozīmīga satura veidošanu, informējot, 

izglītojot un izklaidējot komerciālajos nacionālajos, reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida radio 

programmas””. 
176 NEPLP 06.05.2020. lēmums Nr.157 “Par rezultātiem konkursā “Par sabiedriski nozīmīga satura veidošanu, informējot, 

izglītojot un izklaidējot komerciālajos nacionālajos, reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida radio 

programmas””. 
177 NEPLP 06.05.2020. sēdes protokols Nr.1-1/40. 
178 NEPLP 06.05.2020. lēmums Nr.157 “Par rezultātiem konkursā “Par sabiedriski nozīmīga satura veidošanu, informējot, 

izglītojot un izklaidējot komerciālajos nacionālajos, reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida radio 

programmas””. 
179 Informācijas avots NEPLP mājaslapā: https://www.neplpadome.lv/lv/sakums/padome/padomes-sedes/sedes-sadalas/neplp-

konkursa-rezultata-pieskir-finansejumu-12-satura.html (skatīts 02.06.2020.). 
180 NEPLP 07.05.2020. lēmums Nr.158 “Par konkursa “Par sabiedriski nozīmīgu raidījumu veidošanu, informējot, izglītojot un 

izklaidējot, komerciālajos nacionālajos, reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida televīzijas 

programmas” nolikuma apstiprināšanu un konkursa izsludināšanu”. 
181 Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma 71.panta otrās daļas noteikumiem. 
182 NEPLP 14.05.2020. lēmums Nr.164 “Par rezultātiem konkursā “Par sabiedriski nozīmīgu raidījumu veidošanu, informējot, 

izglītojot un izklaidējot, komerciālajos nacionālajos, reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida 

televīzijas programmas””. 
183 NEPLP 14.05.2020. lēmums Nr.164 “Par rezultātiem konkursā “Par sabiedriski nozīmīgu raidījumu veidošanu, informējot, 

izglītojot un izklaidējot, komerciālajos nacionālajos, reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida 

televīzijas programmas””. 
184 NEPLP 14.05.2020. lēmums Nr.164 “Par rezultātiem konkursā “Par sabiedriski nozīmīgu raidījumu veidošanu, informējot, 

izglītojot un izklaidējot, komerciālajos nacionālajos, reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida 

televīzijas programmas””. 
185 NEPLP 14.05.2020. sēdes protokols Nr.1-1/44. 
186 NEPLP 14.05.2020. lēmums Nr.164 “Par rezultātiem konkursā “Par sabiedriski nozīmīgu raidījumu veidošanu, informējot, 

izglītojot un izklaidējot, komerciālajos nacionālajos, reģionālajos un vietējos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos, kas raida 

televīzijas programmas””. 
187 Ministru kabineta 19.03.2020. rīkojums Nr.116 “Grozījumi Ministru kabineta 2020.gada 10.marta rīkojumā Nr.100 “Par 

finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””” un Ministru kabineta 

07.04.2020. rīkojums Nr.160 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem”” (ar grozījumiem, kas izdarīti ar Ministru kabineta 16.04.2020. rīkojumu Nr.177). 
188 NEPLP un SIA “4.vara” 27.12.2019. licences līgums Nr. NEPLP/2020/K/1 (ar grozījumiem līdz 09.04.2020.), NEPLP un SIA 

“VIDZEMES TELEVĪZIJA” 27.12.2019. licences līgums Nr. NEPLP/2020/K/2 (ar grozījumiem līdz 03.04.2020.) un NEPLP un 

AS “TV LATVIJA” 30.12.2019. licences līgums Nr. NEPLP/2020/K/3. 
189 Ministru kabineta 19.03.2020. rīkojums Nr. 116 “Grozījumi Ministru kabineta 2020. gada 10.marta rīkojumā Nr. 100 “Par 

finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”” - 75 000 euro, lai nodrošinātu 

komerciālajos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos iespējami plašu Latvijas iedzīvotāju apziņošanu un efektīvu sabiedrības 

informēšanu un izglītošanu par aktualitātēm saistībā ar Covid-19, Ministru kabineta 07.04.2020. rīkojums Nr. 160 “Par finanšu 

līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”” (ar grozījumiem, kas izdarīti ar 

Ministru kabineta 16.04.2020. rīkojumu Nr.177) - 1 000 000 euro, lai nodrošinātu sabiedrībai iespēju saņemt daudzpusīgu 

informāciju un viedokļus par Covid-19 krīzes pārvarēšanu, kā arī nodrošinātu valsts informatīvās telpas drošību komerciālajos 

elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos. 
190 Ministru kabineta 30.06.2020. rīkojums Nr.364 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem”” - 75 000 euro, lai nodrošinātu sabiedrībai iespēju komerciālajos elektroniskajos plašsaziņas 

līdzekļos saņemt daudzpusīgu informāciju par 2020. gada Rīgas domes ārkārtas vēlēšanām. 
191 Likums “Par valsts budžetu 2020. gadam” - valsts budžeta programma 04.00.00 “Komerciālās televīzijas un radio”. 
192 Izglītības un zinātnes ministrijas valsts budžeta programmas 97.02.00 “Nozares vadības atbalsta pasākumi” finanšu līdzekļi  

un Ministru kabineta 01.04.2020. rīkojums Nr. 142 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem””. 
193 Likums “Par valsts budžetu 2020. gadam” - valsts budžeta programma 05.00.00 “Galalietotājiem bez maksas izplatāmo 

programmu sarakstā iekļauto televīzijas programmu izplatīšana”. 

https://www.neplpadome.lv/lv/sakums/padome/padomes-sedes/sedes-sadalas/neplp-konkursa-rezultata-pieskir-finansejumu-12-satura.html
https://www.neplpadome.lv/lv/sakums/padome/padomes-sedes/sedes-sadalas/neplp-konkursa-rezultata-pieskir-finansejumu-12-satura.html

